

DZIENNIK KIJOWSKI

Wychodzi codziennie o godzinie 6-ej rano z wyjątkiem dni poświątecznych. Numer pojedynczy kosztuje 5 kop. Adres Redakcji i Administracji: ulica Wasilczykowska (Proreznia Nr. 9 róg Puszkinijskiej).—Tel. 1672. Adres drukarni: ul. Wasilczykowska (Proreznia) Nr 9, róg Puszkinijskiej. Telefon 1672. Rękopisów nadsyłanych do redakcji nie zwraca się.

Prenumerata z odnośnieniem do domu i z przesyłką pocztową wynosi: rocznie 8 rub., półrocznie 4.50, kwartalnie 2.50, miesięcznie 85 kop. — Prenumerata zagraniczna: rocznie 14 rubli, półrocznie 7. kwartalnie 4 ruble. Za zmianę adresu dopłaca się 30 kop., przyczem prosimy podawać poprzedni. Prenumerata przyjmuje się od 1-go każdego miesiąca.

Jednorazowe inseraty oblicza się przed tekstem po 40 k., za 1-szy raz, i 20 k., za każdy nast. raz; za tekstem po 20 k. za pierwszy raz k. 10 za każdy nast. raz od wiersza miarą garmont. W Kijowie prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja „Dziennika”; w Paryżu wyłącznie p. W. Raczkowski, 14 Cité de Trevis; w Warszawie Dom Handlowy L. i E. Metz & S-ka, Krak.-Przed. 53 i Biuro Ungra, Wierzbowa 8. W Zytomierzu p. K. Lenczewski ul. W.-Berdyczowska d. p. Swiderskiej.

TADEUSZ CHOJNOWSKI
lekarz, były asystent szpita. na Pradze,
ostatnio lekarz w majątku hr. Branickiej, opatrzonej SS. Sakramentami, zasnął w Bogu w Warszawie, d. 28-go czerwca n. s. 1907 r.
Pogrzeb d. 26-go czerwca n. s. w Wyszkowie, gub. warsz. nad Bugiem. 2207r

Teatr Letni Ogrodu Kupieckiego.
Towarzystwo artystów ukraińskich pod dyrekcją A. K. SAKSAGAŃSKIEGO.
Dziś, dnia 15-go czerwca: 1801-26
„Nicz pid Iwana Kupajla”,
dramatyczna opera w 5-ciu aktach M. Staryckiego.
Uczestniczy cała trupa. Początek o godz. 8 1/2, wiecz.

REMIZA
Marcina Ruszkowskiego
Bulwano-Kudriawska Nr 16. Telefonu 1058.
Wynajmuje karety, powozy i powoziki, miesięcznie i dziennie, na spacer, bale, śluby i pogrzeby. Na żądanie angielskie zaprzęgi. Ceny umiarkowane.
Zamierzając odrestaurować magazyn dla nowotwieranego na sezon jesienny olbrzymiego oddziału kapeluszy damskich i przerywając sprzedaż niektórych przedmiotów, a także z powodu nagromadzenia się resztek z sezonu
MAGAZYN P. K. ROŻKOWA
wyznacza wielką
WYPRZEDAŻ na dni 7 od dnia 12-go do d. 20-go czerwca.

Hotel Rzymiski Warszawa, Nowo-Constancka 5, otwarty został. Światło elektryczne. Winda. Ceny od rb. 1.25. 2143—20—8
W tym sezonie ostatni tydzień, od dnia 10-go do d. 18-go czerwca, od g. 5-ej wieczór do 12-ej w nocy, zaś d. 10-go, 11 i 17-go od g. 12 w pol. do 12-ej w nocy.
Ostatni nader urozmaicony program w 3-ch odstonach. Wszystkie obrazy kolorowe. Ze względu na remont i przygotowania do występów w sezonie jesiennym, **Witograf** zawiesi przedstawienia dnia 18-go czerwca b. m. Dziękując Sz. Publiczności za odwiedzanie mojego teatru oraz żywiąc nadzieję i na dalszej przyszłości pozostając z głębokim szacunkiem
A. Mianowski.

Banatki i Cisawki
oryginalne nasiona sprowadza z Węgier
Biuro pośrednictwa
przy Kijowskim T-wie Rolniczym, Kreszczatik Nr 25, telef. 818. Szczegóły na żądanie specjalną ofertą. Komisjo- wa sprzedaż nasion (koniczyny, grochu, wyki etc.) w kraju i za granicą.
2025-15-8
W KARLSBADZIE
ordynuje jak dawniej
Dr MICHAŁ ŚLIWIŃSKI
Mühlbrunnstr. „König von Preussen”.
1086-13
Nauczyciel muzyki
I. Sędzikowski udziela lekcji w czasie letnich miesięcy w miesieście i na letniskach, ul. Laboratorna 11, m. 6.
2170-5-3

Eliza Orzeszkowa.
Do mojej Matki.
Kocham Cię,
Kocham Cię w zapachu świeżo zora- nej ziemi, w śpiewie ptaków, w szeleście kłosów, w szumie lasów, w mgłach nad łąkami, w dźwiękach fletni pastu- szych nad skrajami łąk...
Kocham Cię w kamieniach i krzy- żach przydrożnych, w samotnych gru- szach polnych, w śniegach białych, w dyamentach szronu, w rubinach za- chodu, w świtach sinych i gwiazdzi- stych nocach...
Kocham Cię w sklepieniu z chmur, które stropy posępne budują nad gore- jącym brzoścem twych jesieni, w gwia- zdach i falach, we wrzoscach i w ró- żach, w obłokach i ecach, w tajemni- czym piśmie drobnych zmarszczek, któ-

Zadania opozycji.

Zwrot radykalny w polityce wewnętrznej rządu petersburskiego, uwię- czonego aktem z dnia 3 czerwca, ma swe głębokie przyczyny przedewszystkiem w tej ewolucji, jaką przeżywa od lat 3 społeczeństwo rosyjskie lub raczej w tych spostrzeżeniach, jakie rząd nad tą ewolucją dotychczas miał okazywać poczynić.

Jeśli od roku 1907 cofniemy się do 1905, do tej chwili, kiedy ruch wolno- ściowy w Rosji największe odnosił su- kcesy, znajdziemy w najpóźniejszym raporcie hr. Wittego z dnia 18 paździer- nika wyraźną ocenę stanu społecz- nictwa, ocenę, której słowa Cesarza „przy- jąc jako wskazówkę”, nadały wszystkie cechy urzędowej opinii sfer rządzących.

Badając wówczas przenikliwym okiem stan polityczny całego państwa i szu- kając przyczyny panujących w niem zamieszek i nieustającego wrzenia, hr. Witte pisał:

„Wrzenie, panujące w różnych sferach społeczeństwa rosyjskiego, nie może być uważane jako skutek czę- ściowej niedoskonałości państwowego i społecznego ustroju, lub tylko jako rezultat zorganizowanej akcji stronnictw skrajnych. Przyczyny tego wrzenia spoczywają znacznie głę- biej. Szukać ich należy w zachwie- nej równowadze między dążeniami ideowymi myślącego społeczeństwa rosyjskiego a zewnętrzniemi formami jego życia. Rosya przerosła formy obecnego ustroju. Dąży ona do us- troju prawnego, opartego na pod- stawie wolności obywatelskiej.”

Opinia ta musiała się wydać zupełnie uzasadnioną każdemu, kto od początku wrzenia w Rosji. Uchwały zjazdu ziem- skiego z r. 1904, poparte licznemi uchwałami rad miejskich i samorządu ziemskiego, zgodna opinia podejmują- ciej głowę prasy, zgodny z ogólnym ru- chem ruch warstw robotniczych—wszy- stko to zdawało się świadczyć o tem, że zdobycie wolności obywatelskiej i jej zagwarantowanie stanowi oświadmo- nianą potrzebę ludności państwa.

Wobec takiej zgodnej opinii, rząd czuł się zmuszonym do ustępstw i to też doradzał mu w swym raporcie hr. Witte.

„Wewnętrzne formy życia rosyj- skiego powinny być przystosowane do poziomu idei, ożywiających rozsą- dną większość społeczeństwa.”

Pod temi „ideami” rozumiał hr. Wit- te, nie tylko wprowadzenie w życie „niezbędnych składników ustroju pra- wego”, wolności druku, sumienia, ze- brań, zwązków i nieetykalności osobi- stej współcześnie ze zrównaniem praw wszystkich poddanych niezależnie od wyznania i narodowości, lecz i „gwa- rancję, że raz nadane prawa wolności obywatelskiej cofnięte nie będą.”

Takimi wskazówkami miał się kie- rować rząd petersburski z woli Cesarza w swej polityce wewnętrznej...

Już wtedy jednak, kiedy hr. Witte dopisywał istotnie słowa swego raportu, różne stronnictwa rosyjskie na różny sposób pracowały nad tem, aby za- chwinić to przekonanie rządu i rozbić panującą w pierwszej chwili solidar- ność.

Prym trzymały naturalnie stronni- ctwa skrajne, zaznaczające przy każdej okazji, że nie mają nic wspólnego z „opozycją burżuazyjną”. Ale nie tylko one uważały za potrzebne zadokumen- tować dojrzałość swej odrębnej taktyki w krwawych zacięciach grudniowych na ulicach Moskwy. Stronnictwo konsty- tucyjno-demokratyczne, z natury rzeczy powołane do ześrodkowania i zjedno- czenia w swych szeregach wszystkich grup opozycyjno-konstytucyjnych, w tym samym czasie odbywało swój zjazd konstytucyjny i kształtowało ostatec- nie swój program. W tym progra- mie, w art. 36 i 37, w dziale dotyczą- cym prawodawstwa agrarnego znajdu- jemy zasadę wyłączenia przymuso- wego własności prywatnej.

W ten sposób, podczas kiedy stron- nictwa socjalistyczne oderwały od ru- chu wolnościowego radykalną intelli- gencję, kadeci wbijali klin w samo centrum opozycyjne, zrażając całą war- stwę ziemiańską i te wszystkie war- stwy, które z nią w ten lub inny spo- sób były związane.

Kolebka ruchu wolnościowego—ziem- stwa rosyjskie zaczynają naraz z ro- snącą nieufnością traktować ruch, go- dzący rewolucyjnie w prawo własno- ści, a skutkiem tego liczne szeregi inteligencji, związanej z ziemstwem tylko jednocią idej i wspólnej pracy, naraz tracą grunt pod nogami i zm- uszone są opuścić ziemstwo.

Sypiące się zewsząd, jak z rogu obfio- tości, projekta agrarne, jak gdyby usiłują w ruch wolnościowy, najpoważniej na sposób socjalistyczny, kadeci niejsza niema.

Szeregi opozycyjne łamią się i mie- szają i hr. Witte już w parę tygodni po podpisaniu swego raportu rzucił znaczące, a wówczas niedocenne sło- wa, że „się nie spodziewał znaleźć w społeczeństwie rosyjskiem tak mało solidarności i jedności.”

Cała dalsza historia działalności stronnictw rosyjskich, wymowne świad- czenie o tem, jak systematycznie i nie- zmiernie usiłowano uzasadnić i pogłębić w oczach rządu ten pewnik, że społeczeństwo nie jest zdolne do zgodnej i karnej walki o elementarne i jednakowo dla wszystkich niezbędne prawa obywatelskie.

Mysł ta powoli zaczyna wpływać na stanowisko rządu. Jeszcze w lipcu 1906 r., rozwiązując pierwszą Dumę, uważał on za niezbędne skonsynowa- ć liczne oddziały wojska, lecz już w czerwcu 1907 r. zadawolił się otocze- niem pałacu Taurydzkiego oddziałem policji konnej...

Jednocześnie ruch rewolucyjny, usi- łujący przywłaszczyć sobie monopol ruchu wolnościowego, wstrzymany że- lązną dłońą represji, wysunął na po- wierzchnię najgorsze męty społeczne. „Teror ekonomiczny”, „wyłączenie” i morderstwa międzypartyjne, barba- ryzm i bezmyślne zaburzenia agrar- ne nader skutecznie pracowały nad skompromitowaniem całego ruchu wol-

nościowego w oczach zachodniej Eu-ropy.

I oto w dniu 3 czerwca, jak przed dwoma laty w dniu 17 października, rząd usiłuje zająć stanowisko, jego zdaniem najbardziej odpowiadające ob- becnemu stosunkowi sił rządu i opo- zycji.

Jakże reaguje na to opozycja rosyj- ska? Czy teraz przynajmniej zrozumia- ła, że dotychczasowa jej taktyka, była wzorowana na taktyce owych przysło- wiołowych myśliwych, którzy chcieli dzielić się skórą niedźwiedzia przed je- go zabiciem, czy odczuła, że w obecnej chwili jedyny ratunek w szerokiej kon- centracji wszystkich sił szeregów kon- stytucyjnych, w solidarnej walce z reakcją?

W obozie kadecim, który i w obe- cnej chwili ma wszelką możność ode- grania poważnej roli politycznej, trwa- ją w dalszym ciągu wzajemne żale i rekryminacje.

— Co mówił Milukow i jego kole- dzy owej pamiętnej nocy w gabinecie Stolypina? — Czy występowali oni w charakterze prywatnym, czy też urzęd-owym? — Czy aby nie cierpiała na- dem godność stronnictwa? — Oto pyta- nia, któremi zajmuje się prasa kade-cka. A w odpowiedzi na trzeźwe gło- sy, wykazujące błędność taktyki do- tychczasowej, słyszemy uroczyste za- powiennia organu urzędowego partji, że o żadnych zmianach nie może być mowy, że porozumienia z innymi stron- nictwami mogą być tylko „natury te- chnicznej.”

Tymczasem właściwość obecnej or- dynacji wyborczej ogromnie podnoszą szanse październikowców, a nawet „prawdzych Rosyan”. Wprawdzie ci ostatni nauczeni doświadczeniem, czują się jeszcze bardzo niepewnie i wszelkie wyjątki „ugramyżają” na swą prawa przyszłej Dumy, ale walka z reakcją podczas przyszłej kampanji wyborczej będzie możliwa tylko pod warunkiem solidarności żywiołów kon- stytucyjnych.

Ta solidarność jest nie tylko ko- niecznym warunkiem pomyślnego za- kończenia kampanji wyborczej, będzie ona świadectwem wymownem, że opi- nia wyrażona w raporcie hr. Witte jest słuszną, że po chwilowym omdleń- szeniu społeczeństwo znalazło właściwą drogę polityczną. Inaczej bowiem czekałoby go dalsze konsekwencye nowego kursu z dnia 3 czerwca.

herence) tak zżęcznie kiedyś, choć m- mowoli zaakcentował prezydent gabi- netu. Anarchia (nie należy jednak tej anarchii identyfikować z tem co było u nas), niepewność jutra jak dla spra- wy samej, tak i dla gabinetu mini- steryjalnego—oto sytuacja dzisiejsza...

Ale ciekawsze daleko dla nas to co było wczoraj. W całej polityce fran- cuskiej od lat kilku, czy kilkunastu uderza nieuwzględnianie, albo zbyt niedostateczne uwzględnianie zasady starej, ale prawdziwej: *prevoir c'est régner*. Zamało przewidywano; nie przewidziano także wpływu, jaki nie- szczęsna afera Dreyfusa i propaganda antymilitarystów wywrze na armię.

Zapewne, że w pismach opozycji du- żo jest przesady na temat dezorgani- zacji w armii francuskiej, ale trochę w tem wszystkim jest prawdy, prawdy na potwierdzenie której coraz to nowe gromadzą się przykłady. Strajk wczoraj- szy, czy onegdajszy części 17 pułku piechoty w Narbonne przechodził granicę dozwoloną... A wszyscy ci żoł- nierze pod tym warunkiem do koszar wrócili, że indywidualnie karani nie będą. Temu faktowi przeciwstanie fakt inny, o którym przed paru mie- siącami pisałem: wyższy oficer, że- gnając w klubie, na zebraniu prywa- tnym kolegi, wspomina w swem prze- mówieniu o możliwej w przyszłości wojnie, wspomina bardzo niewyraźnie, nie oznaczając, nie tylko dnia, ani go- dziny, ale roku, nawet więcej wieku, w którym ta wojna będzie miała miej- sce. I za to zostaje ukarany. Albo inny jeszcze przykład, który mówiąc nawiasem, odświeżył się w pamięci mojej po odczytaniu ostatniej, przed kilku dniami wydanej, powieści Bourgeta p. t. „L'emigré”: oficer odmawia poparcia władzy cywilnej przy sporząd- zaniu inwentarzu kościelnych, bądź przy wydalaniu zakonów. Czekają go za karą kilkumiesięczną, albo wy- dalenie z wojska. Znowu więc inna miara stosowana wskutek niezachowa- nia subordynacji wojskowej, wem mniej sprawiedliwa, że kiedy przy wydalaniu zakonów nie było właściwie rewolu- cji żadnej, dzisiaj z powodu historyi odbywających się na południu, o re- gularnej „władzy” „ugramyżają” na swą prawa przyszłej Dumy, ale walka z reakcją podczas przyszłej kampanji wyborczej będzie możliwa tylko pod warunkiem solidarności żywiołów kon- stytucyjnych.

Ta solidarność jest nie tylko ko- niecznym warunkiem pomyślnego za- kończenia kampanii wyborczej, będzie ona świadectwem wymownem, że opi- nia wyrażona w raporcie hr. Witte jest słuszną, że po chwilowym omdleń- szeniu społeczeństwo znalazło właściwą drogę polityczną. Inaczej bowiem czekałoby go dalsze konsekwencye nowego kursu z dnia 3 czerwca.

W tym sezonie ostatni tydzień.

W tym sezonie ostatni tydzień, od dnia 10-go do d. 18-go czerwca, od g. 5-ej wieczór do 12-ej w nocy, zaś d. 10-go, 11 i 17-go od g. 12 w pol. do 12-ej w nocy.

Ostatni nader urozmaicony program w 3-ch odstonach. Wszystkie obrazy kolorowe. Ze względu na remont i przygotowania do występów w sezonie jesiennym, **Witograf** zawiesi przedstawienia dnia 18-go czerwca b. m. Dziękując Sz. Publiczności za odwiedzanie mojego teatru oraz żywiąc nadzieję i na dalszej przyszłości pozostając z głębokim szacunkiem
A. Mianowski.

Listy paryskie.

(Korespondencya własna „Dziennika Kijowskiego”).
Dn. 21 czerwca 1907 r.

Mamy więc rewolucję w południo- wej Francji, rewolucję częściową, naturalnie tylko, lokalnie wywołaną przyczynami, ale tem niemniej rewolucję! Kilka wypadków śmierci, nikt nie pewny jutra i mienia swego, wojsko urządzające strajk, siła zabierające ładunki dla obrony przed ewentual- nem pogwałceniem tego rzekomego prawa, które każdemu powinno przysługiwać... A z drugiej znowu strony: bezsilność i beznadzieję rządu, postepo- wanie raz zbyt stanowcze—inny zno- wu razem zbyt łagodne—rządu, które- go dewizę (*nous sommes dans l'inco-*

Z rąk do rąk.

W przejrzystym zmrzoku nocy połu- dniowej, która gwiazdami na niebie, a białością posągów na ziemi jaśnieje, jak posągi kształtni, jak bogowie wese- li, młodzieńcy i dziewice greccy sta- nęli wielkim kołem i oddają się ulu- bionemu igrzysku. Z pod tunik i chla- mid wyciągnięte ich ramiona spokojne, swobodne, czujne, czyhające na zapa- łoną pochodnię, która z rąk do rąk rzuca, chwytana, rzuca znowu, wielkie koło oblatuje nie upadając i nie gasnąc, jak ptak płomienny z piersi wyrzucający iskry—a z dzioba, wstęgę różanego dymu.

Leć, poltykowsko lećącego płomienia, smu- gi różane nikną po białych tunikach i po młodzieńczych twarzach, występu- jących z mroku to niktących w nim znowu, razem ze swymi uśmiechami radości i triumfu.

W tym sezonie ostatni tydzień.

W tym sezonie ostatni tydzień, od dnia 10-go do d. 18-go czerwca, od g. 5-ej wieczór do 12-ej w nocy, zaś d. 10-go, 11 i 17-go od g. 12 w pol. do 12-ej w nocy.

Ostatni nader urozmaicony program w 3-ch odstonach. Wszystkie obrazy kolorowe. Ze względu na remont i przygotowania do występów w sezonie jesiennym, **Witograf** zawiesi przedstawienia dnia 18-go czerwca b. m. Dziękując Sz. Publiczności za odwiedzanie mojego teatru oraz żywiąc nadzieję i na dalszej przyszłości pozostając z głębokim szacunkiem
A. Mianowski.

W tym sezonie ostatni tydzień.

W tym sezonie ostatni tydzień, od dnia 10-go do d. 18-go czerwca, od g. 5-ej wieczór do 12-ej w nocy, zaś d. 10-go, 11 i 17-go od g. 12 w pol. do 12-ej w nocy.

Ostatni nader urozmaicony program w 3-ch odstonach. Wszystkie obrazy kolorowe. Ze względu na remont i przygotowania do występów w sezonie jesiennym, **Witograf** zawiesi przedstawienia dnia 18-go czerwca b. m. Dziękując Sz. Publiczności za odwiedzanie mojego teatru oraz żywiąc nadzieję i na dalszej przyszłości pozostając z głębokim szacunkiem
A. Mianowski.

W tym sezonie ostatni tydzień.

W tym sezonie ostatni tydzień, od dnia 10-go do d. 18-go czerwca, od g. 5-ej wieczór do 12-ej w nocy, zaś d. 10-go, 11 i 17-go od g. 12 w pol. do 12-ej w nocy.

Ostatni nader urozmaicony program w 3-ch odstonach. Wszystkie obrazy kolorowe. Ze względu na remont i przygotowania do występów w sezonie jesiennym, **Witograf** zawiesi przedstawienia dnia 18-go czerwca b. m. Dziękując Sz. Publiczności za odwiedzanie mojego teatru oraz żywiąc nadzieję i na dalszej przyszłości pozostając z głębokim szacunkiem
A. Mianowski.

W tym sezonie ostatni tydzień.

W tym sezonie ostatni tydzień, od dnia 10-go do d. 18-go czerwca, od g. 5-ej wieczór do 12-ej w nocy, zaś d. 10-go, 11 i 17-go od g. 12 w pol. do 12-ej w nocy.

Ostatni nader urozmaicony program w 3-ch odstonach. Wszystkie obrazy kolorowe. Ze względu na remont i przygotowania do występów w sezonie jesiennym, **Witograf** zawiesi przedstawienia dnia 18-go czerwca b. m. Dziękując Sz. Publiczności za odwiedzanie mojego teatru oraz żywiąc nadzieję i na dalszej przyszłości pozostając z głębokim szacunkiem
A. Mianowski.

W tym sezonie ostatni tydzień.

W tym sezonie ostatni tydzień, od dnia 10-go do d. 18-go czerwca, od g. 5-ej wieczór do 12-ej w nocy, zaś d. 10-go, 11 i 17-go od g. 12 w pol. do 12-ej w nocy.

Ostatni nader urozmaicony program w 3-ch odstonach. Wszystkie obrazy kolorowe. Ze względu na remont i przygotowania do występów w sezonie jesiennym, **Witograf** zawiesi przedstawienia dnia 18-go czerwca b. m. Dziękując Sz. Publiczności za odwiedzanie mojego teatru oraz żywiąc nadzieję i na dalszej przyszłości pozostając z głębokim szacunkiem
A. Mianowski.

do przywitania się zwykłego, sąsiadkiego bez żadnych formalności.

Przypomina ten szczegół fakt nowy, odnoszący się do żony jednego z dawnych prezydentów, która przy obiedzie z królem angielskim rozmawiając i opowiadając mu o swym synu...

Zdarzyło się to lat temu kilka, będąc wówczas na wsi w jednym z zamków francuskich, w licznej towarzystwie tych, których Bourget w powieści swojej nazywa emigrantami...

W towarzystwie, o którym wspominał, było kilku wojskowych dymisjonowanych. Uciekli z wojska, bo jak twierdził, służyć w nim nie można.

Kazimierz Woźnicki.

Sprawy polskie.

Królestwo Polskie.

Na konferencji delegatów robotniczych z Łodzi, zwołanej w celu potępienia teroru ekonomicznego, zapadła następująca uchwała:

1) Ogół robotników potępia bezwzględnie terror ekonomiczny, jako środek, prowadzący do bezładu w przemyśle i w życiu społecznym.

2) Ogół robotników uznaje, że terror jest wynikiem stosunków prawno-społecznych;

3) Środkiem, mogącym usunąć to zło, są organizacje robotnicze, w celu wytworzenia siły do prowadzenia skutecznej walki z kapitalizmem, rozwój kultury i poprawa stosunków życiowych robotników.

Związek prawdziwych Rosyan powziął zamiar urządzenia jesienią r. b. szeregu odczytów ludowych w gub. siedleckiej i lubelskiej.

Inicytatorowie pragną tą drogą bronić ludność prawosławną przed polonizacją, oraz przechodzeniem na katolicyzm.

Termin odczytów tych wyznaczono dlatego na jesień, ponieważ w tym czasie ma być rozstrzygnięta sprawa odłączenia Chełmszczyzny od Królestwa Polskiego.

Gazeta Polska rozpoczęła cały szereg artykułów źródłowych dotyczących sprawy polskiej wobec konstytucyjnego przełomu w Rosji.

Ze sprawozdania o działalności Kola im. Staszica P. M. S. okazuje się, że pomiędzy działaw robotników i rzemieślników dzielnicy VI i VIII Warszawy, która obejmuje działalność Kola znajduje się pomiędzy działaw od 7 do 14 lat—30% rachityków, takż procent z wadami oczu i (od 0.14% do 0.29%) gruźlicznymi a wszystkie prawie dzieci mają zęby popuszte.

Pod Płockiem ma być niebawem założona szkoła rolnicza.

Sprawa ta spoczywa obecnie w ręku prezydium Tow. Rolniczego, które niewątpliwie przyspieszy otwarcie tej wielce potrzebnej uczelni.

Władze odnośnie zdecydowały na koniec, w zasadzie pomyślnie, kwestję zaprowadzenia nauki języka polskiego w szkołach miejskich w Wilnie.

Wkrótce ma się odbyć zebranie kobiet litewek w Kownie, w celu omówienia rozmaitych kwestyj, związanych z ruchem kobiecym.

Wileńskie „Towarzystwo przyjaciół nauk” upoważniło członka swego Zarządu, dra med. Cezarego Staniewicza, do przedstawienia p. gubernatorowi wileńskiemu sprawy niszczonych przez duchowieństwo prawosławne resztek zamku ładowego, ufundowanego przez W. ks. lit. Giedyminę, w Now. Trokach.

Fakty te wywołały oburzenie opinii publicznej i zostały potępione nawet przez socjalistyczną prasę szwajcarską.

„Niema żadnego uprzedmiotowienia dla czynu tak bezmyślnego. Jest to porzucenie obrodnia, a najwyższe oburzenie ludności, zwłaszcza robotników, zwraca się przeciw sprawcom tak bezgranicznie lekkoomyślnych czynów, ażeby nie powiedzieć więcej. Ludzie, zdolni do takich zbrodni, stwierdzają, że obec i jest wszelkie poczucie odpowiedzialności i wszelka solidarność z towarzyszami swej klasy.”

„Chyba jakiś szatan poddał Rosyanom myśl przeniesienia polityki terrorystycznej na grunt Szwajcaryi, która im podwójnie daje przytyłek. Ciężkość naszej ludności, mniejsza zacyzując od ciężkości naszych władz, ma się ku końcowi. Obawiam się, że może w przyszłości, jeżeli się nie przystąpi do oczyszczenia Szwajcaryi ze wszystkich żywców, mających jakakolwiek styczność z terrorystami rosyjskimi.”

Najostreż występując i najbardziej zdecydowanej żąda „oczyszczenia Szwajcaryi” „Neue Züricher Nachrichten”. Piszą one tak:

„Ze względu na smutne położenie, w jakim się ten kraj znajduje, rewolucyjność rosyjskiej polityki dotychczas przedmiotem naszych sympatii. Przebaczano im wiele rzeczy, których innym nie przebaczoneby nigdy. Ale teraz wszystko się skończyło. Od tej chwili dowiedzieli oni, że są niebezpieczeństwem publicznym dla naszej ojczyzny. Żywiliem, po którym wszystkie niebezpieczeństwa są możliwe. Jeden jest tylko środek zaradczy: Oczyszczenie Szwajcaryi. Oczyszczenie bez jakichkolwiek względów! Maszyny bezwzględnie awolnić Szwajcaryę od takich elementów i dlatego musi wydalenia masowego jest zupełnie naturalnym odruchem samobrony. Ucierpią oczywiście na tem posiadacze lub bezpośrednio ludzie niewinni, ale niech z tego są skarga do tych, którzy są przyczyną tych środków niebezpiecznych, wywołanych najprostszymi względami naszej godności i samozachowania.”

Są tutaj przytoczone zdania trzech rozmaitych obozów politycznych, które się zjednoczyły w tym jednomyślnym proteście przeciwko eksportowi terroru...

Wszystkie frakcje czeskie żądają równoprawienia języka czeskiego w parlamencie wiedeńskim. t. j. aby przedmowa w tym języku była wciągana do urzędowych protokołów i by i tem samym uznane zostały za nietykalne.

Spór o język jest tak dawny, jak sam parlament i wybuchł zaraz na pierwszych posiedzeniach Sejmu, obradującego podówczas w ujeżdżalni cesarskiej.

Historik Antoni Springer stwierdza, że zaraz na pierwszym posiedzeniu ówczesnego Sejmu wiedeńskiego podniesiono żądanie, aby ułomaczno wszystkie wnioski i mowy na języki krajowe, a najścisłej walczyli o to posłowie galicyjscy, mówiący, iż najdosłowniej zła powinna i musi dać nam ułomacza, w przeciwnym bowiem razie przybyliśmy tu naprosto i musielibyśmy uwierzyć, że nie potrzebują tutaj i nie chcą niktogo z Galicyi.

Co prawda, próba o ułomacza została odrzucona, nie ogłoszono aktów formalnie języka niemieckiego za język obrad sejmowych i odtąd, t. j. od r. 1848 sprawa ta ani na krok nie ruszyła się z miejsca.

Zupełnie słusznie zaznacza wiedeński korespondent „Słowa Polskiego”, że Kolo polskie, jako stowarzyszenie autonomiczne, dążące do okrojenia kompetencji nacjonalistycznej, nie może domagać się równoprawienia z językiem niemieckim w Izbie austriackiej przynajmniej języka polskiego i czeskiego.

Szwajcaryja przeciw terrorystom rosyjskim.

Gazety zagraniczne napadają w ostry sposób na terrorystów rosyjskich. Napisać te zostały wywołane dwoma zamachami terrorystycznymi w Szwajcaryi, których sprawcami byli emigranci rosyjscy.

Oba zamachy miały miejsce w Zurichu, pierwszy miał na celu opanowanie koszar policyjnych, celem obdicia jednego z anarchistów, który miał być wydany władzom rosyjskim.

Zamach się jednak nie udał. Z powodu drugiego zamachu odniosło ciężkie rany troje dzieci, które spostrzegły w otworze kanału pod chodnikiem bombę i zaciekawie wydobły ją; wtedy bomba eksplodowała, raniąc niewinne istoty.

Wszystkie gazety szwajcarskie poświęciły artykuły tej sprawie. „Volksrecht” np. pisze:

„Niema żadnego uprzedmiotowienia dla czynu tak bezmyślnego. Jest to porzucenie obrodnia, a najwyższe oburzenie ludności, zwłaszcza robotników, zwraca się przeciw sprawcom tak bezgranicznie lekkoomyślnych czynów, ażeby nie powiedzieć więcej. Ludzie, zdolni do takich zbrodni, stwierdzają, że obec i jest wszelkie poczucie odpowiedzialności i wszelka solidarność z towarzyszami swej klasy.”

Najostreż występując i najbardziej zdecydowanej żąda „oczyszczenia Szwajcaryi” „Neue Züricher Nachrichten”. Piszą one tak:

włuskiewicz, Płaś, Tomaszewski, Wiacek, Zamorski.

Do tej grupy należy zastępca posta w pow. lwowskim, Masłanka, który niebawem przybędzie do Wiednia w charakterze posta, skoro tylko p. Abrahamowicz formalnie zrzeknie się mandatu z pow. lwowskiego, zatrzymując mandat obrobki.

Grupa demokratyczno-narodowa liczyć będzie wówczas 20 posłów. Z tych 16 należy do grupy jako członkowie stronnictwa demokratyczno-narodowego, czterech zaś w charakterze hospitantów grupy.

Z prasy polskiej.

Zacytowawszy artykuły „Czasu” i „Dziennika poznańskiego” o taktyce Kola polskiego w drugiej Dumie, „Stowo” warszawskie tak dodaje od siebie komentarz:

„Nie przesyłamy, czy i o ile powyższa krytyka działalności Kola polskiego w drugiej Dumie państwowej jest uzasadniona. W każdym jednak razie niestuszny jest zarzut, że „zło stało się przez zarozumiałość i niebezpieczność naszą”. Cios, który nas dotknął, nie spadł na nas z powodu naszej zarozumiałości i niebezpieczności, lecz wskutek okoliczności, całkiem niezależnie od tej czy owej taktyki Kola polskiego, wskutek faktu, że stronnictwo rosyjskie ukształtowało się w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym. Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

„Zarozumiałość Kola, popijającego w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

Ś. p. Lucyan Knoll.

Społeczeństwo polskie na Kresach poniosło ciężką i na razie niepowetowaną szkodę.

Umarł człowiek silny, nieposzlakowany Polak i znakomity prawnik, który w obecnej przełomowej dobie był nieocenioną dla społeczeństwa naszego podporą, służąc mu—radą, energią, doświadczeniem i wychodzącym poza zwykłą normę rozumem.

Ś. p. Lucyan Knoll należał do tych wybitnych jednostek, które każdemu społeczeństwu przynoszą chlubę, a w naszych zastępach reprezentują tę siłę, której miejsce—w przednich szeregach, w szeregach obrońców, doradców i kierowników.

Odnaczał się ogromną energią, wielką społecznością, że tak powiem, wrażliwością i posiadał umysł subtelny, o tak obszernej skali, iż obejmował horyzonty najdalej i najszersze i nie zakleszczając się w suchym doktrynerstwie potrafił być sprawiedliwym nawet dla własnych wierzni i ukochań.

Zanim inne pióro skreślił obszerniejszy życiorys zmarłego, dajemy tych słów parę, jako wyraz głębokiego żalu i serdecznego dla Rodziny współczucia.

Zgasiła duża inteligencja, zmarł człowiek prawy, silny i — potrzebny. Edw. Paszkowski.

Głos wolny.

Rubryka ta, otwarta dla wszystkich, powołuje czytających się wypowiedzieć o sprawach, ogólnie nas obchodzących, jest wolną areną dla głoszenia i ścierania się różnych poglądów i opinii. Redakcja.

Zrzeszenie kobiet polskich z kresów i kolonii.

Przed kilku miesiącami, pojawiła się w „Kresach” odczeka p. Emilii Węslawskiej p. t.: „Do siostr naszych na Rusi”, nawołująca nas wszystkie do jednolitej akcji i do zespolenia się przynajmniej duchowego, jeśli już nie połączenia faktycznego, we wspólną organizację „Kola kobiet polskich”.

Niejedną z nas w dalekich marzeniach swoich, widziała możliwość takiego związku i odczuwała, że przyjęła, jako pierwsze hasło budzące się samowiedzy kobiet Polek, nie zostawiając jej bez echa ze swojej strony, ale tyle technicznych wprost trudności, stawało między projektem a wykonaniem, że zaledwie w słabych przejawach, mogłyśmy dać dowody naszego zainteresowania się tą myślą ze wszelką godną poparcią, choć tak nieskończenie trudną do przeprowadzenia.

Życie jednak, idąc, choćby tylko zwykłym biegiem swoim, nie staje, ani się cofa w przejawach dążących do Mała iskierka, nierzaz rzucona, wydaje się tak słaba, że trudno uwierzyć, aby z niej powstał miał pożar, a jednak, sprzyjając podmuch walrującej zarzewie, roznieci i buchnie płomieni z taką żywiołową siłą, że go już powstrzymać nie może, żadna moc wsteczna.

Taką to zwykłą koleją rzeczy, myśl rzucona na szpalty „Kresów” przed paru miesiącami, kiełkując zwolna w naszych umysłach, dzięki sprzyjającym okolicznościom wykwitła w czyn, który, choć na razie wyłonił się musiał tylko jako projekt, ale to jedynie ze względu formalnych, gdyż przyjęcie jego załącznym będzie od uznania wszystkich kół kobiecych, którym delegatki projektów dw., przez siebie ułożony i podpisany przedstawia, a przyjęcie od ich decyzji, zależnym czynią.

Zrzeszenie to nastąpiło w czasie jubileuszu Orzeszkowej w Warszawie. Nadspodziewanie liczny zjazd kobiet, ze wszystkich dzielnic i kolonii polskich, był tym szczęśliwym trafem, który ułatwił porozumienie się i wypracowanie statutu, dla tej naszej wielkiej organizacji kobiecej i narodowej.

Na razie, zrzeszenie to, obejmuje „kresy i kolonie polskie”, wchodzące w skład zaboru rosyjskiego. Podpisują go delegatki kół kobiecych miejskich i wiejskich, na całym tym dalekim obszarze, zrzuconych, a więc reprezentowanym był: Petersburg, Moskwa, Odesa, Kijów, Wilno, Mińsk, Humań i t. d., oraz poszczególne kolo prowincjonalne Litwy, Ukrainy, Podola i Wołynia.

Wszystkie te kolo z wyżej wymienionych miejscowości, jako punkt zborny i biuro centralne, obrały Kijów, czyli połączyły się z tamtejszym kółem, w jedną organizację zbiorową, pozostawiając tylko sobie prawo samorządu i autonomii w każdej poszczególnej wewnętrznej organizacji kolo, działającej jednak solidarnie z kółem centralnym, w niektórych, z góry kreślonych wypadkach.

Następstwem zrzeszenia kresów i kolonii ma być połączenie tejże organizacji z kółami kobiet w Galicyi i Księstwie Poznańskim i w rezultacie złączenie wszystkich kół razem, w jedno wielkie ognio, którego centrum, ma być Warszawa, jako macierz i metropolia dla tych prac społeczno-narodowych, które „kolo kobiet zrzeszonych” w postulat swoich za pierwsze i najważniejsze zadanie postawiło.

Kilkoniedniowe uroczystości z okazji jubileuszu Orzeszkowej, a zarazem będącej w połączeniu z nim wiecu kobiecym, walczących o uprawnienie własne—dał nam szeroki obraz tej pracy mroźszej w rezultacie której, wyłonił się ma nio tylko kobieta wolna, ale i człowiek odrodzony. Kobieta zrywając pęta, które przez wieki kępowały jej duszę, nio tylko dąży do wywołania własnego, ale chce przedewszystkiem zapewnić człowiekowi, któremu daje życie, prawo do nazwy „człowieka”, którym rządziło serce, rozum i etyka, a nie zawsze i wszędzie tylko instykt zwierzęcy.

Kobięcie dzisiejszej nie wystarczy już wielce zaszczytna rola, królowej w ulu, albo też pszoły robotnicy, karmiącej trutniów; jedno i drugie to bezmyślny wytwór instynktu, zachowujący go gatunek—otóż kobieta chce, ażeby przedewszystkiem ten gatunek przeszedł przez pewną selekcję, podniósł się moralnie i fizycznie z upadku, do którego przez wieki dążył, kobieta chce być matką człowieka... niezależnie od tego, w jaką powłokę natura przyoblała jego duszę, czy mu dała kształty męskie czy żeńskie, chce widzieć w dziecięciu, w które składa w kolebce przyszłość narodu i człowieczeństwo, a nie istotę skarlawociałą fizycznie i moralnie.

Z taką przewodnią myślą, dążąc do celu, kobieta polka, czy żyjąca na dalekiej obczyźnie, czy na kresach, czy też w samym sercu naszej ojczyzny, wszędzie ma szerokie pole do pracy i wszędzie w tej pracy znajduje ukojenie bólów, a dźwignię dla przyszłej wielkiej idei odrodzenia.

M. C.

Listy z Karlsbadu.

(Korespondencja własna „Dziennika Kijowskiego”).

Na dwa polityczne stronnictwa dzieli się Karlsbadzycy, oprócz socjalistycznego. Każde z nich ma swój organ w postaci codziennego pisma, a ponieważ stronnictwa te sobie wrogie, więc też i gazety ich odpowiednio do tego postawione.

„Karlsbader Tageblatt”, jako organ postępowo-niemiecki (Deutschnationale), a więc partji Niemców, wdychających do połączenia się z wielkim cesarstwem pod berłem Hohenzollernów, bardzo śmiało, popostru bezczelnie, ale, jak to w Austrii uchodzi, gani wszystko co austriackie, pod niebo zaś wynosi wszystko co pruskie, nie pomijając żadnej sposobności, aby przekonaniem swoim, a więc i swego stronnictwa nie dać w tym kierunku wyrazu.

„Karlsbader Tageblatt” zaś, jakkolwiek separatystycznie niemiecki, jest przecież patriotycznie po austriacku piszącym dziennikiem i tacy są też jego właściciele, członkowie partji postępowej (Fortschrittliche).

Stronnictwa te, bardzo sobie wrogie, zwracają się wzajemnie na każdym kroku, w czem bardzo skutecznie służą im ich dzienniki, napadające na siebie w sposób popostru skandaliczny, niesłychany, może nigdzie niepraktykowany. Czytając te ich polemiki, a właściwie obelgi na osoby redaktorów wzajemnie miotane, lub mniej lub więcej dowiejnie ośmieszające tychże i stronnictwa przeciwne, dziw się nieraz trzeba, że na drugi dzień gazety jeszcze wyszły i że ich redaktorowie nie zostali pozamykani przez odpowiednią władzę. Wypisywane jednak na siebie...

Wypisywane jednak na siebie siebie w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

Wypisywane jednak na siebie siebie w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

Wypisywane jednak na siebie siebie w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

Wypisywane jednak na siebie siebie w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

Wypisywane jednak na siebie siebie w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

Wypisywane jednak na siebie siebie w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

Wypisywane jednak na siebie siebie w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

Wypisywane jednak na siebie siebie w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

Wypisywane jednak na siebie siebie w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

Wypisywane jednak na siebie siebie w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

Wypisywane jednak na siebie siebie w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

Wypisywane jednak na siebie siebie w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym pogodzić się nie mogli, czy nie chcieli dążące Kola petersburskie, albo stuchające władzące nacjonalista, albo ułogające wpływem postronnym.

Wypisywane jednak na siebie siebie w sposób, zapewnijający Kolu polskiemu rolę w wielu wypadkach decydującą. Z faktem zaś tym

bo ci do gotowego zwykle przychodzi, ale młodzież, stanowiąca komitet organizacyjny zabawy, której zasoby znajdują się w odwrotnym stosunku do potencjalnej energii, z jaką organizowali i ożywiają zabawę.

Wiadomo, że po pracy rozrywka jest konieczną, ale czy trzeba nam koniecznie do weselności sztucznych podnieć? Czyż skromnie urządzone zabawy taneczne lub przedstawienie amatorskie nie zaspokajają wymagań ciała i potrzeb ducha? Czyż niezbędna higieniczna wycieczka za miasto dla dzieci powinna być połączona z zatruciem ich wrażliwej wyobraźni sztucznymi efektami, zamiast ukrojeniem po zielniku miejskim i wzbudzeniem zainteresowania do piękności przyrody? Czy społeczeństwo nasze tutaj nie powinno znaleźć zwracania na siebie uwagi szumem i loskotem naszej weselności, zamiast oddania się celowemu skupieniu, rozważnej oszczędności i poważniejszej nam i kolo nas pracy? Czy nie właściwie byłoby energię, zapal, ochotę i zmysł organizacyjny naszej młodzieży skierować, przy współdziałaniu więcej doświadczonych generacji, do pracy twórczej przez urządzenie popularnych odczytów, pogadanek, szerzenia idei narodowych, organizacyi Kółek rolniczych, resursi rzemieślniczych, sklepów i innych stowarzyszeń współdzielczych, świątecznych wędrowek instrukcyjnych, krzewiących wiadomości o sadownictwie, rolnictwie, rzemiosłach i handlu, a w ten sposób przesył o dziedzicznych wrażeń, gustów i instynktów przysługując i zrównoważając podniesieniu umysłu i duszy tych, od których świeżości czynu i czystości uczuć dla ogólnej harmonii i mocy narodu oczekujemy? Epoka czerwonego smiechu minęła, niewyślychże już nasze, tylko prężność muskułów i sił naszych w celu duchowego odrodzenia tłumić może. Czyż wobec tego nie lepiej byłoby w stowarzyszeniach naszych zwinąć sekcyje zabaw dochodowych, a środki niezbędne szukać poza mierną składką roczną w przeprowadzeniu progresywnego opodatkowania od osobistych dochodów swych członków? System ten stosownie do potrzeb każdej instytucji unormowany mógłby utrwalić, drogą jednania nowych członków, ich bytowanie i skłonność członków do ustalenia ich prywatnego budżetu i zdania sobie sprawy do ilu i jakich instytucji kto może i winien należeć. Oto są myśli które z nad Dniestru może i nad Dnieprem będą rozważane. T. L.

KRONIKA PROWINCYONALNA.

(Z pism i od korespondentów.)

Skarga na kijowską komisję gubernialną do spraw mieślnych. Grupa mieszczan z Białej-Cerkwi postawiła wczoraj skargę do senatu rządowego z prośbą o uniesienie uchwały Kijowskiej komisji gubernialnej, w której wyrażono, że zatwierdzenia wyborów radnych zarządu mieślnego ponownie na trzy lata, tymczasem przy dokonywaniu wyborów być dopuszczalne nieprawidłowości i jawne przekroczenia prawa.

Komisja do uregulowania rzeki Rosi. Z polecenia naczelnika kraju od 22 czerwca zaczęła swą pracę specjalna komisja do uregulowania rzeki Rosi. Do komisji między innymi był zaproszony starszy dyrektor robót w odeskim porcie. Ten ostatni nie może przystąpić do udziału w pracy komisji, więc listownie tylko komunikował swoją opinię co do środków, jakie należy zastosować przy regulacji rzeki. Nie można—zdaniem jego—ograniczyć się tylko do oczyszczenia dna i pogłębienia rzeki, ale trzeba jeszcze zwrócić uwagę na stau okolicznych nadbrzeży. Przedzyskaniem należy doprowadzić do porządku dwa parowy—Kononowski i Chmielnicki.

Pozary. We wsi Hrużka, pow. kijowskiego, m. p. Molskiej, wybuchł pożar, który przyniósł znaczne rozniary. Pożar powstał w następujących okolicznościach. W majątku tym parowóz porwał się już niedługo, przedwczorajnie wskutek podpalenia. Chcąc zabezpieczyć się od dalszego podpalenia, p. Molski udał się do władzy administracyjnej z prośbą o pomoc. Miejscowemu sprawnikowi polecono utworzyć w Hrużce straż z kilkunastu inżusów, którzy też wkrótce po przybyciu zapalili 3 podejrzanych włóciain. Wziętowiec zostali osadzeni w lochu przy goźnicy. W nocy, d. 12 czerwca, na folwarku wybuchł pożar, równocześnie zaś zaczął się palić budynek wiejski, położony w odległości 1000 kroków od pożaru. W tym czasie w Hrużce zapaleni byli przetrzymywani w więzieniu zaresztowanych, którzy w ten sposób przynęśli odrobieć uwagę ogólną od gorzelnii i zmusić stróżujących przy niej inżusów do udania się na miejsce katastrofy. Jeden z niewiadomych sprawców zakradł się do gorzelnii, i przedostawszy się do magazynu, odkręcił kran od cysterny ze spirytusem, który szeroka struga zaczął lać się na podłogę. Szum płynącego się spirytusu zwrócił uwagę stróża nocnego, który, poznawszy po zapachu, że w magazynie musi być coś zepsute, sprowadził administratora. Powstał popłoch, zaalarmowano kilku inżusów, którzy postali na straży i obecność których odebrała smiałkom ochoro obdajacy więzieni. Po otwarciu magazynu okazało się, że cała podłoga na wysokości kilku werszków została zalana spirytusem. Stray, poniesionej tej nocy przez p. Molską, przenoszą 5000 rb.

W gub. podolskiej, we wsi Rybcezyne, pow. Ilynskiego, m. p. J. Mazarkiewicz, spłonił miły. Przyczyna pożaru niewiadoma.

KRONIKA.

W sprawie wyborów do Dumy państwowej. W domu gubernatora kijowskiego odbyło się wczoraj posiedzenie, poświęcone wyborom do Dumy państwowej. Na posiedzeniu byli obecni: wice-gubernator kijowski, prezes sądu okręgowego, zarządzający izbą skarbową i przedstawiciele miasta i ziemstwa. Na tem posiedzeniu rozpatrywano kwestyę układania list wyborczych. Jutro odbędzie się drugie posiedzenie w sprawie wyborów do Dumy państwowej, w którym będą brać udział wszyscy powiatowi marszałkowie szlacheccy, specjalnie zaproszeni przez gubernatora kijowskiego.

Na zebraniu wczorajszym po odczytaniu nowej ustawy wyborczej wskazano, że brak instrukcyi ze strony ministerstwa co do sporządzania list wyborczych znacznie zahamuje pracę biura statystycznego, ponieważ instrukcyja może później zmienić zupełnie zasady, na których sporządzano listy. Wobec tego należy układać je w ten sposób, aby mogły być one zmienione stosownie do instrukcyi. Prawyborców należy grupować według narodowości, aby później można było ich podzielić na kategorie narodowościowe. Nastę-

nie do list będą zapisani ci prawyborcy—lokatorowie, opłacający podatek mieszkaniowy, którzy zapłacili podatek za cały rok. Ponieważ rok 1907 jeszcze nie upłynął, więc będą oni musieli złożyć pokwitowania z opłacenia podatku za rok 1906. Inspekcyja fabryczna ma założyć listy tych robotników, którzy obierają wyborców na gubernialne zebranie wyborcze, ci zaś którzy, należąc do zbyt małych przedsiębiorstw, nie mogą obierać pełnomocników, ale posiadają jakikolwiek cenzus wyborczy w mieście, zostaną zapisani do ogólnych list wyborczych Kijowa. Ostateczny termin składania deklaracyi lokatorów, nie opłacających podatku mieszkaniowego nie został oznaczony. Będzie on określony w instrukcyi ministerkiej.

Układanie listy powiatowych prawyborców miejskich. Biuro statystyczne napotkało na niektóre trudności przy układaniu list tej kategorii, dla której postawiono dwustopniowy system wyborów, z prawem podziału przez ministerstwo spraw wewnętrznych na samodzielne kategorie prawyborcze. Ponieważ dotychczas instrukcyi co do podziału nie było, biuro statystyczne postanowiło układać listę w ten sposób, aby mógł ją później zastosować do przepisów.

Sprawy miejskie. Radny miasta p. Wołynski złożył w zarządzie miejskim *voium separatum* w sprawie uźniesienia przez radę miejską taksy na chleb w ciągu czerwca. Postanowienie takie, zdaniem p. W., niczem nie jest uzasadnione i nietylko nie zapobiega podniesieniu się ceny na chleb, lecz przeciwnie sprzyja mu. Rada miejska, znosząc taksę, miała na względzie tylko interes kilkudziesięciu piekarni, a nie wielu tysięcy innych śmiertelników.

Posiedzenie komisji tramwajowej. We środę odbyło się posiedzenie członków miejskiej komisji tramwajowej, na którym zaczęto rozpatrywać opracowane na żądanie gubernatora przez p. Kaniewca nowe przepisy obowiązujące, zabezpieczające przechodniów i pasażerów od nieszczęśliwych wypadków na torze tramwajowym. Między innymi komisya miała określić maksymalną ilość pasażerów w wagonie, lecz program ten został nierozpatrzony, ponieważ T-wo odmówiło przysłania planu urządzenia wagonów. Wobec tego komisya postanowiła wyjechać w sobotę do parku wasylkowskiego i na miejscu określić ilość pasażerów, mieszczących się w wagonie.

Załatwianie rachunków teatralnych. Komisya teatralna zwróciła się do finansowego wydziału zarządu miejskiego z prośbą o zatrzymanie z kaucyi byłego antreprenera teatru miejskiego p. Borodaja 110 rb., za 5 orkiestracyj oper, nie zwróconych przez p. Borodaję.

Rewizje w księgarniach. W środę policya dokonała nowych rewizyj w księgarniach „Donskoj Rieczki“ na Kreszczatku 25, oraz p. E. Ireckiej, na Kreszczatku Nr 30. W pierwszej skonfiskowano do 7,000 książek i broszur, wydanych w drodze zgłaszania. Księgarnię opieczkowano. Zarządzającą księgarnią Borysa Nagla, brata jego Mikołaja i subjekta Hakina aresztowano. W księgarni p. Ireckiej, opieczkowanej już przed paru tygodniami, zrewidowano pokój przy księgarni, w którym składano książki i druki, otrzymane po opieczkowaniu księgarni. Skonfiskowano kilka druków i książek i zaarrestowano zarządzającego p. Babajewa.

Podpalenie więzienia. W dniu wczorajszym w jednej z cel więzienia lukjanowskiego usiłowano wzniecić pożar. Więźniowie kryminalni oderwali kilka desek z podłogi, w otwory położyli ubranie, obelę i naftę i podpalili. Wkrótce w więzieniu dały się słyszeć krzyki „pali się, pali się“, panika ogarnęła więźniów, lecz administracyja więzienna zachowała zimną krew i stłumiła ogień w samym początku.

Samosąd w więzieniu. W dniu wczorajszym w więzieniu lukjanowskim usiłowano zamordować b. rewierowego cyrkułu starokijowskiego Frotowa, znajdującego się obecnie pod śledztwem, osadzonego niedawno w więzieniu za kradzież brylantów podczas podróży z mieszkaniem pani Treskiej. Gdy F. powracał do celi po badaniu przez sędziwego śledczego i przechodził przez podwórze więzienne, będący wówczas na podwórzu więźniowie polityczni rzucili się na niego i nożem ciężko zranili w brzuch. F. w stanie groźnym odwieziono do szpitala Kiryłowskiego.

Dodatkowy pociąg letni. Od d. 17 czerwca do d. 1-go września pomiędzy stacyami Kijów i Teterów kolei Południowo-Zachodnich, kursować będzie w niedziele i święta dodatkowy pociąg letni Nr 41 bis. (Wychodzi z Kijowa o g. 11 m. 40 zrana, przychodzi do Teterowa o g. 2 m. 26 w dzień).

OSOBISTE.

Starszy prezes kijowskiej izby sądowej A. Meisner wyjechał do Mohylowa.

SZCZEGÓŁY O ZABAWIE ZWIAZKOWCÓW. Dowiadujemy się, że towarzyszyliśmy znacznego p. Postnego w przedwczorajszym zakładaniu Dniepru przy związkuwku J. Flaman (eks-rewierowy) i E. Jefimow (felczar). Według protokółu przez policyę spisano, rzecz się miała w sposób następujący: O godz. 4-jej zrana na przystani wszczęła się bójka między nieznaną policyi pijanym towarzyszyłem a dorózkarni. Z tych ostatnich dwóch odniosło rany. W czasie tej bójki przyjechał z „Ermitażu“ statek, na którym przyjechali Postny, Jefimow i Flaman. Wszyscy trzej podszli do dorózkarzy z zapitaniem, co się stało. Dorózkarze, podejrzewając, że mają oni coś wspólnego z pierwszym towarzyszyłem, zaczęli być związkuwku. Bójkę tę wszelako rychło przerwał stojący cyrkułu padołskiego Szewczenko. Jeden z dorózkarzy powiedział stojącemu, że strzelał Postny przedtem z rewolweru, Postny odmącał się, że rzeczywiście na panoskiaku jeszcze wystąpił przez nieostrożność. Tyle mówi protokół. W odebraniu Postnemu browningu brakuje 4-ch kul; gdzie zostały one wystrzelone—niewiadomo; świadkowie zeznają, że słyszeli kilka wystrzałów. P. Postny zwracał się później do policyi z żądaniem zwrotu rewolweru wobec tego, że posiada prawo na trzymanie broni, ale pomimo to żądanie jego nie zostało uwzględnione.

KRADZIEŻE. Wczoraj po północy, skradziono ze sklepu spożywczego Franciszka Szaleja, mieszczącego się w domu pod Nr 1 przy ul. Brankiej, towarów na sumę 802 rb. Złodziej dostał się do sklepu wyłamawszy zamek. W godzinę lub dwie po dokonanej kradzieży złodzieje przechodzili ulicą Nabrzeżno-Kreszczatkią między częścią zabrawionych towarów (herbatę i wino w butelkach). Tutaj zauważyli ich policyant i wspólnie ze stróżem Konstantem Drelenem, chcieli ich zatrzymać. Złodzieje zaczęli uciekać. Goniąc ich, stojący wystrzelił do nich dwukrotnie z rewolweru, chybił jednakże. Na odgłos strzałów przybiegli druzg stojkowie, którym udało się ująć jednego złodzieja Jana Olichowskiego. Drugi widząc, że jest z nim złą rzucił się do Dniepru i popłynął do stacyi rakunkowej, lecz tam schwycił go majtkowiec. Narazywał się on Feliks Zojew. Wydział złodzieje przyznali się do popełnienia kradzieży, lecz odmówili kateoryzycznej wskazania kryjówki, w której schowali resztę skradzionego towaru.

Ongodaj na targu Żytym skradziono Julii Iwanowij portmonetkę ze 100 rb. Stojące się do wskazówek poszkodowanej, ujęto Irenę Cymbalistowa, u której znaleziono portmonetkę z 90 rb. Resztę pieniędzy zadržają już wydad.

Z mieszkania nauczycielki szulawskiej szkoły parafialnej przy szosie Brzeź-Litewskiej, dokonano kradzieży rzeczy wartości 120 rb. Jeden ze złodziei Włodzimierz Smażyński z części skradzionych rzeczy został już ujęty.

P. M. Lewinowa z mieszkania jego w domu pod Nr 37 przy ul. M. Wasilowskiej, skradziono rzeczy wartości 125 rb.

OFIARY.

W Redakcyi „Dziennika Kijowskiego“ złożyli:

Złożyli na „Oświatę“ od dnia 1 maja do dnia 8 czerwca 1907 r.

Bezpóśrednio do Zarządu:

- Pp.: Tomasz Michałowski 5 rb., Joachim Bartoszewicz 10 rb., Edward Paszkowski 10 rb., Zygmunt Skrzyński 10 rb., Władimir Kulikowski 10 rb., Stanisław Złobicki 10 rb., Kajetan Złobicki 10 rb., Marya Poltańska 5 rb., Zofia Juzewska 5 rb., Bolesław Bielański 5 rb., Julian Moszczeński 3 rb., Marya Leszczyńska 5 rb., Stanisław Gosiewski 5 rb., Józef Nowicki 5 rb., Michał Kulikowski 5 rb., ks. Kazimierz Siedlecki 5 rb., Julia Jaroszyńska 5 rb., Józef Jaroszyński 5 rb., Kazimierz Grabowski 10 rb., Józefa Morgulowa 5 rb., Marian Morgulow 5 rb., Marya Morgulowa 5 rb., Bolesław Morgulow 5 rb., Zofia Perro 5 rb., Feliks Perro 6 rb., Władysław Budnicki 5 rb., Modest Carnecki 5 rb., Stanisław Orlikowski 5 rb., Magdalena Orlikowska 5 rb., I Stefan Iżkowski 5 rb.

Za pośrednictwem p. E. Wilńskiego: Pp.: Józef Kijajew 100 rb., Witold Złobicki 100 rb., Władysław Widzga 50 rb.

Za pośrednictwem p. B. Perro: P. Antoni Jankowski 5 rb.

Za pośrednictwem p. M. Kulikowskiego: Pp.: Antoni Zaleski 5 rb., Aniela Gnuś 5 rb., Julia Piotrowska 2 rb., Walery Kulikowski 5 rb.

Za pośrednictwem „Dziennika Kijowskiego“:

- Pp.: J. Horoch, A. Szoskiewicz i M. Żurawski, panią Reganę 10 rb., Czesław Łoziński zamiast wienca s. p. B. Bujalskiego 5 rb., Marya Lisowska 5 rb., Mira Wrzesniońska 1 rb., T. Osiński (zebrane) 18 rb. 10 kop., Roman Lwański zamiast wienca s. p. Eugenio Stanisławskiego 3 rb., Antoni i Zygmunt Wileczkowsy (wzajemnie) 30 rb., Antoni i Julia Wileczkowsy zamiast wienca s. p. L. Majorskiej 5 rb., Jadwiga Wysoka zamiast zyczeń 2 rb., Bronisława Lisicka 3 rb., Antoni Wileczkowski 3 rb., Edmund i Róża Jaworscy 2 rb., Kiniowski 50 kop., Lucyan Knoll zamiast zyczeń 5 rb., Stanisław Żoromski zamiast zyczeń 5 rb., Jan Jakubowski zamiast wienca 2 rb., Kaliks Ambrozievicz 5 rb., Lisowski (zebrane jako dar 3 maja) 5 rb., G. Gop., Marycha i Jadwiga Chojackie jako dar 3 maja 2 rb., W. Jaroszewski zamiast wienca 3 rb., Zygmunt Skrzyński zamiast zyczeń 1 rb., Jan Nicołowski dar 3 maja 5 rb., Stanisław Zieliński zamiast zyczeń 2 rb., Adam i Antonina Domaradcy 2 rb., Mieczysław Warzoński (zebrane jako dar 3 maja) 9 rb., ks. Stanisław Malecki zamiast zyczeń Wielkanocnych 3 rb. i zamiast zyczeń ślubu pp. Wacławostaw Godlewski 2 rb., S. Zalowski 9 rb., Aleksander Lisowski 1 rb., Zofia Lisowska 1 rb., Jerzy Lisowski 1 rb., Helena Starszyńska 1 rb., Władysław Krajewicz (za czerwiec) 1 rb., Apoloniuszowski Uruch zamiast depeszy ślubnej 1 rb., Demjanowicz zamiast depeszy ślubnej p. D. Nyko 2 rb., Narzymczy zamiast depeszy ślubnej p. Janowi Noskowskiemu 2 rb., Władysław Krajewicz 1 rb., Łęziński 633 rb. 25 kop.

KRONIKA EKONOMICZNA.

[—]

Wetrymianie dozwu. Z powodu niepomyślnych wiadomości o urządzających w niektórych guberniach Cesarstwa, kupecy rosyjscy zupełnie wyszli z Warszawy do Warszawy mąki i krup jagalnych.

Wystawa koni w Lublinie rozpoczęła się dnia 11 czerwca. Główny zarząd stadnin państwowych wysygnował 900 rb. nagrody dla hodowców koni. Nagrody będą rozdzielone w następujący sposób: 700 rb. dla koni wierzchowinnych, cztero i pięcioletnich, 100 rb. dla koni wierzchowinnych robotnych trzech, cztero i pięcioletnich i 100 rb. dla rocznych źrebait.

Galicyjskie akcyjne Towarzystwo naftowe karpacie w zaprzęsimy roku administracyjnym, kończącym się dnia 30 kwietnia wskutek nieomyślny swej działalności, nie wydzieliło żadnej dywidydy, teraz zaś po ukonczeniu roku uchwalilo wydać 2429/2 dywidydy. Zysk ubiegłego roku wynosi 194 mil. kor.

Nowe T-wo udziałowe. Tworzy się nowe Towarzystwo udziałowe pod nazwą „Towarzystwo bereszyński okowulni i rafineriji“ z kapitałem zakładowym sześćsetpro sto tysięcy rubli, podzielnym na 600 udziałów i tysiącurodzyn. Udziały mogą być tylko imienne. Członkami T-wa mogą być, zgodnie z przepisami z dnia 24 kwietnia 1900 roku, tylko poddani rosyjscy, oprócz osób wyznania muzułmańskiego.

Produkcya nafty w Baku. Produkcya nafty na powierzchni półwyspu Asperoskiego w ciągu pierwszej połowy maja wynosiła 17,957,296 pudów, w tem nafty bibijackiej — 4,833,854 pudów.

Z Parąży donoszą, że wkrótce ma być wprowadzona na rynek paryski nowa pożyczka japońska.

Likwidacya T-wa. Gazety niemieckie donoszą, iż poruszono sprawę likwidacyi operującej w Berlinie „Rosyjsko-niemieckiej T-wa“ dla przetrwania nafty. Towarzystwo to założone było w 1883 roku i pracowało z kapitałem 6 i pół miliona marek, sprzedając w Niemczech naftę firmy rosyjskiej „Nobela“. Rezultaty działalności Towarzystwa nie były zbyt pomyślne. Z roku 1904/5 i 1905/6 T-wo nie dało żadnej dywidydy. W ostatnim roku sprawozdawczym na pokrycie strat odpisano z kapitału rezerwowego 31,676 marek.

Na naradzie w departamencie leśnym, podjęta została kwestyja racjonalnej eksploatacyi lasów położonych na północy Rosyi.

Nafta. W okręgu pięciorskich w okolicach rzeki Uchły, w posiadłościach panów Ganczanga Jaglicza i księcia Miszorskiego natrafiono na źródło rory naftowej w głębokości 50 sążni pod powierzchnią ziemi. Dzienna wydajność szuby wynosi przeszło 100 pudów.

Przemysł metalurgiczny. Jak wiadomo w Królestwie Polskiem do wytopiania rudy żelaznej, jako opał używany jest węgiel kamienny. Jedynie tylko w wielkich piecach ucielniskich należących do hr. Józeta Platara, oraz w piecach, znajdujących się w Chlewiszku, majątku hr. Konstantego Platara wytopianie żelaza od-

bywa się na węglu drzewnym. Hość surowca otrzymywana w tych zakładach metalurgicznych dosięga 600 tysięcy pudów i ze względu na swą kowalność, ciesz się ogromnym zbytem nie tylko w samem Królestwie, lecz także i w guberniach południowych. Obecnie agenci ślasy zaczęli wykupywać węgiel drzewny w całej guberni radomskiej, wskutek czego ceny na ten rodzaj węgla znacząco poszły w górę. W razie dalszego jeszcze podrożenia, zakłady metalurgiczne hrabiów Platarów zmuszone będą przejść na węgiel kamienny. Znamia taka wyraziłaby wielką krzywdę całemu przemysłowi żelaznemu i dlatego byłoby wielce pożądanem, ażeby wywóz węgla drzewnego na granicy pruskiej obłożono wysokim cłem wywozowym.

Rtęć. Ostatnie dane, dotyczące wytopiania rtędy rtęciowej w Rosyi, ponownie stwierdzają unadek tego przemysłu. W jednym zakładzie Korbach od 10. grudnia się wytopianiem rudy rtęciowej, w pierwszych czterech miesiącach r. b. otrzymano 3,350 pudów i 10 funtów rtędy, podczas gdy w tym samym czasie 1906 roku wyprodukowano 4,655 pudów i 28 funtów, a w roku 1905—5,702 pudy i 20 funtów.

Wywóz szyny rosyjskiej zagranicę. Południowo-rosyjskie zakłady metalurgiczne w tych dniach zawarły umowę z zarządem kolei włoskich, na dodatkową dostawę 180 tysięcy pudów szyny po cenie 165 franków z obsługą do portów włoskich. Szyna ma być wysłana jeszcze podczas bieżącego sezonu żeglugi.

Ostatnie wiadomości.

Z angielskiej izby gmin. Donoszą z Londynu, że w izbie gmin większość mówców z partyi rządowej zgadzała się na propozycyę rządu co do reformy izby lordów. Niektórzy postawili liberalni podnieśli zarzuty, że reformy te nie są zbyt radykalne.

Z Portugalii. Prezes ministrów Franco, który parę dni temu przybył do Lizbony, był przedmiotem demonstracyi. Policja również była zmuszona użyć broni, przyczem dwie osoby zabito, kilkadziesiąt raniono. Następnego dnia ponowili się rozruchy. Obecnie w całym kraju panuje spokój.

Krół wdraża się podobno zatwierdził ostre zarządzenia, proponowane przez ministra Franca z powodu zaburzeń, które miały miejsce w nocy 18 b. m.

Z sejmu węgierskiego. Sejm węgierski, wybrawszy deputacyę kwotową, obradował nad przedłożeniami kolejowymi. Posłowie chorwacy przemawiali po chorwacku.

Proces przeciw antyimilitarystom. Telegrafują z Paryża, że rozpoczął się tam proces przeciwko 12 antyimilitarystom, oskarżonym o podburzanie wojska do niesubordynacyi, za pomocą afiszów.

Zmiany w ministeryum pruskiem. Następcą sekretarza stanu hr. Posadowskiego, mianowany został Bethmann Hollweg, uniwersytecki kolega cesarza Wilhelma, cieszący się wielkiem jego zaufaniem.

Ministrem oświaty został dr Holle, podsekretarz stanu. Według charakterystyki jego osoby, podanej przez pisma berlińskie, niema nadziei, ażeby z osobą ministra zmieniła się polityka antypolska b. ministra Studta.

Wreszcie tekę ministra spraw wewnętrznych objął w. Moltke, bliski krewny Kuna w. Moltke, najśmiej skompromitowanego przez niedawne rewelacye, dotyczące kamaryli dworskiej. Nominacya ta dowodzi stanowczości cesarza i nie rachowania się jego z opinią publiczną.

Sejm galicyjski otwarty będzie 10 września i potrwa trzy tygodnie. Sesyja ta ma być przeważnie poświęcona przeprowadzeniu ordynacyi wyborczej do sejmu.

Nowy pomnik w Królewcu. W Królewcu odsłonięto pomnik jedynego arcybiskupa pruskiego księcia ewangelickiego krajowego, Ludwika Borowskiego, który był przyjacielem króla Fryderyka Wilhelma III. Cesarz Wilhelm ofiarował na ten pomnik znaczną kwotę.

Hiszpański minister wojny, general Lono, zachorował niebezpiecznie.

Telegramy.

(Od korespondentów własnych.)

Łuck, 14 czerwca.—W kolekcyj gminie chłopci hurmą rąbią lasy, należące do ołyckiej ordynacyi ks. Radziwiłła. Na miejsce wyjechał komisarz i strażnicy.

(Od Agencyi Petersburskiej.)

Petersburg, 14 czerwca.—Zakładany w Nowoczerkasku instytut politechniczny prawdopodobnie będzie otwarty już od jesieni r. b. W instytucyie będą z początku czynne tylko dwa wydziały: górniczy i inżynieryjno-melioracyjny.

Petersburg, 14 czerwca.—Członek rady głównozarządzającego rolnictwem i gospodarką Jermolow, został Najmościwiej uwolniony z zajmowanego stanowiska.

Petersburg, 14 czerwca.—Ogłoszone zostały ukazy Najwyższe o nadaniu czasowo prawa wydawania przepisów obowiązujących w celu zapobieżenia zakłócenia porządku w państwie i bezpieczeństwa publicznego gubernatorom: astrachańskiemu, besarabskiemu, kazachskiemu, orenburskiemu, permskiemu, włodzimierskiemu, atamanowi wojska donskiego i gubernatorom wojennym okręgu uralskiego i turgajskiego.

Petersburg, 14 czerwca.—Członek Rady państwa Szwanebach wskutek prośby został zwolniony z urzędu kontrolera państwowego.

Petersburg, 13 czerwca.—Najwyższe zatwierdzone zostały uchwały rady ministrów w sprawie założenia w Petersburgu instytutu psycho-neurologicznego, oraz w sprawie podawania do wiadomości rozkazów Najwyższych, dotyczących poprawy bytu osób, będących pod strażą w gub. archangielskiej, tobołskiej, tomskiej i astrachańskiej.

Petersburg, 14 czerwca.—Ogłoszony został ukaz Najwyższy o przedłużeniu do dnia 7 grudnia 1907 r. stanu trwania ochrony nadzwyczajnej w Moskwie i gub. moskiewskiej.

Moskwa, 14 czerwca.—Dziś, na posiedzeniu zjazdu działaczy ziemskich

pod przewodnictwem Rodzianki, dalszy ciąg dyskusyji w sprawie podziału wyborców ziemskich na kurye. Mniejszość wypowiada się za systemem przedstawicielstwa terytorjalnego, większość zaś popiera proponowaną przez rząd zasadę przedstawicielstwa interesów.

Moskwa, 13 czerwca.—Zjazd działaczy ziemskich dzieli się według partyi w następujący sposób: 33 prawych, 33 umiarkowanych, 44 październikowców, 4 odrodzeniowców, 10 kadetów. Ogółem—124.

Warszawa, 13 czerwca.—Dnia 12-go czerwca odkryto tajne zebranie soc. dem. i aresztowano 20 jego uczestników. Znaleziono dużo ważnych dokumentów partyjnych.

Grodno, 13 czerwca.—Uwięziono w Białymstoku 6 osób z grupy maksymalistów. Zabrano korespondencyę i nielegalne wydawnictwa.

Tyflis, 13 czerwca.—W magazynie pończosznicy przy ul. Muchrańskiej wybuchła bomba, którą chłopiec znalazł na podwórzu. Trzy osoby zabite, jedna raniona.

Łódź, 13 czerwca.—W czasie pogoni za odkrytymi w zasadce, w pobliżu farbiarni Müllera 20-ma zbrojnymi rabusiami, którzy strzelali do żołnierzy, jeden zbrojnyca został zabity.

Łódź, 13 czerwca.—Zabito w mieszkaniu dziełwiciu strzałami robotnika-narodowa.

Wilno, 13 czerwca.—Dzisiaj zrana w oczach tłumnie zebranej publiczności dokonano na ul. Niemieckiej zbrojnego napadu na czterech pracowników domu bankierskiego Gorodiszca. Pracownicy ci przyniesli pieniądze z piwnicy do kantoru. Zrabowano kuponów na sumę 1,200 rb. Pieniądze w gotowiznie i dokumenty pieniężne ocalały. Dwóch pracowników lekko ranionych. Grabieżcy strzelając zbiegli.

Symeropol, 14 czerwca.—W środnięciu trzech zbrojnych poranili ciężko policyanta.

Mitawa, 14 czerwca.—O pociągście wiorst od Tukumu zabity został subiekt sklepu monopolowego. Zbrojnycy dali doń 5 wystrzałów.

Sewastopol, 14 czerwca.—Niewiadomi zbrojnicy zabili wystrzałem z rewolweru robotnika portowego.

Pieszoznakopskaja, 13 czerwca.—We wsi Nikołajewsku, na jarmarku, tłum złożony z kilkuset ludzi, podburzony przez handlarzy wina zbił „urładnika“, który żądał aby stosowano się do przepisów ustawy akcyzowej. Gubernator przybywszy do wsi Nikołajewskiej, zamknął jarmark, a winowajców uwięził.

Petersburg, 13 czerwca.—Pierwszy departament senatu rozpatrzywszy dn. 13 czerwca sprawę oskarżenia Nikitina, pomocnika głównozarządzającego rolnictwem, o nieprawidłową działalność w sprawie eksploatacyi piecówskich lasów skarbowych, postanowił wdrożyć śledztwo pierwiastkowe w tej sprawie.

Strazawetpol, 13 czerwca.—Oddziałelników ranil śmiertelnie rozbójnika Machmud-Salmam-Oglę.

Krasnojarsk, 13 czerwca.—Zaareztowano porucznika 30 pułku strzelców, Masłowa, który brał udział w napadzie zbrojnym na odwach wojskowy.

Odesa, 13 czerwca.—Urzednicy pocztowi, którzy brali udział w strajku w 1905 r. i zostali powtórnie przyjęci na służbę, posłali do Stołypina depeszę z prośbą o wyrażenie Najjaśniejszemu Panu ich uczuć wieropodobańcyh.

Juzówka, 14 czerwca.—Na st. „Chanżewo“ pociąg osobowy najechał na towarowy; dwie lokomotywy i dwa wagony uszkodzone; kilku podróżnych ranionych.

Orzeł, 14 czerwca.—Dnia 14 czerwca dokonano zbrojnego napadu na kasyera iwotskiej fabryki, wiozącego 9,000 rb. Kasyer nie został poszkodowany, pieniądze w całości, jeden strażnik zabity, drugi ranny.

Charków, 14 czerwca.—Fabryka Gelferis i Sade pracują bez przerwy, bez względu na pożar, warsztaty i lokomotyby stoją pod szopami na świeżem powietrzu. Nikt z robotników nie uwolniony. Strata towarzystw asekuuracyjnych wynosi 100 tysięcy rubli.

Haaga, 13 czerwca.—Wniosek angielski w sprawie morskich sądów konsorsyjnych przewiduje utworzenie stałego międzynarodowego sądu apelacyjnego. Apelowac może zawsze, gdy sąd konsorsyjowy rozstrzygnie sprawę na niekorzyść państwa neutralnego lub jego poddanych. Do składu sądu wchodzi z mianowania po jednym przedstawicielu państw, które podpisały akty ratyfikacyi i posiadających flotę handlową, oraz zastępcy sędziów. Sędziowie powinni posiadać najlepszą opinię moralną i autorytet w zakresie prawa międzynarodowego. We wniosku Francyi w sprawie rozpoczynania kroków wojennych jest powiedziane, że mogą być one rozpoczęte dopiero po niedw

DAVIS.

Bolesny zawód.

NOVELKA.

Przekład Emilii Westawskiej.

Kobieta ta głośną była na obu półkulach i gdy lord Edam dowiedział się o szaleństwie syna swego, przez policję zbierał o niej wiadomości.

Dzięki temu, policya wtajemniczona została we wszystko, co się księżniczka i jej stosunku z Chetneyami tyczy. Za jej pośrednictwem lord Edam dowiedział się, że pani Zichy była kiedyś szpiegiem rosyjskim, ale ostatnimi czasami własny rząd się jej wyparł i teraz prowadziła życie, nie przynosząc jej honoru.

Lord Edam przedstawił to wszystko synowi, ale ten opętany przez piękną księżniczkę nie chciał temu wierzyć. Ojciec i syn zostali się zle.

We dwa dni później, markiz zmienił swój testament, zostawiając cały swój majątek młodszemu bratu Arturowi. Tytułu i dóbr ziemskich nie mógł mu odebrać, ale jeżeli syn raz jeszcze zobaczy się z tą kobietą, testamentu utrzymać będzie w całej mocy i starszy syn zostanie bez grosza.

Przed osmanami miesiącami, Chetney, znudzony widocznie księżniczką, wyjechał nagle na połowanie i zajął się badaniem środkowej Afryki.

Nie miano od niego żadnych wiadomości, rozpowiadano, że umarł w jakiejś „dzungli“ z żółtej febrы, a nawet jacyś dwaj kupcy oświadczyli, że widzieli jego martwe ciało.

Więść ta za pewnik przez wszystkich przyjęta została i młody Artur uważany był za jedynego spadkobiercę milionów Edama.

Na mocy tego przypuszczenia, zaczął on pożyczać obrzymie sumy od lichwiarzy. Jest to rzecz wielkiej wagi, gdyż policya jest przekonana, że właśnie ten morderca ręki na brata.

Poza wczoraj, jak panowie wiecie, wrócił nagle lord Chetney i dlatego właśnie, że przez dwa lata miano go za umarłego, powrót jego wywołał wielką sensację i wszystkie wieczorne gazety rozpięły się o nim.

Ale widocznie zateknął do księżniczki Zichy, kiedy w kilka godzin po powrocie do Londynu, już ją wynalazł. Brat, przeczytawszy w gazetach o jego powrocie, domyślił się, gdzie należy go szukać i przybył, jak mówili rosyjscy służący, w chwili, gdy młoda para piła kawę w salonie.

Księżniczka wówczas, co również wiemy od służącego wysłała, zostawiając obu braci razem.

Co później nastąpiło, łatwo zgadnąć. Lord Artur doskonale wiedział, że gdy lichwiarze dowiedzą się, że nie jest już jedynym spadkobiercą, rzucą się na niego jak sepy.

Policya przypuszcza, że Artur szukał brata dlatego, by pożyczyc od niego pieniądze na zaspokojenie gwałtownych dłużników. Ponieważ suma była olbrzymia, Chetney musiał odmówić.

Nikt nie wiedział, że Artur udał się na poszukiwanie brata. Byli sami. Zapewne w rozpaczyliwym nastroju, widząc, że jest zgubionym, Artur bez chwili wahania, usunął ze swej drogi przeszkodę. Przyszło mu jednak na myśl, że ze śmierci brata korzyść nie będzie mógł, jeżeli przy życiu żywać pozostanie księżniczka. Prawdopodobnie więc, udał się do jadalnego pokoju i tą samą bronią, która go uczyniła jedynym spadkobiercą — zglądził ze świata niebezpiecznego świadka popełnionej zbrodni. Służący pograżony był w głębokim śnie, więc dlatego prawdopodobnie uniknął śmierci.

A jednak—kończył opowiadanie attaché marynarki, pochylając się naprzód i podkreślając każde słowo uderzeniem palca—lord Artur popełnił fatalną omyłkę. W pośpiechu, zostawił drzwi otwarte, przez które każdy przechodzący mógł do domu i zapomniał, że wchodząc dał służącemu swój bilet wizytowy.

Ten kawalek brystolu, wysłać go może teraz na szubienicę. Tymczasem wpadł jak kamień w wodę, a w pustym domu, przy jednej z milionów ulic wielkiej stolicy, leży ciało jego brata i ciało ukochanej przez niego kobiety, leżą nieopgrzebane i nieopomśczone!

W dyskusji powstałej po zakończeniu opowiadania, jegomość z perłą w krawacie nie brał udziału. Natomiast poszedł do najdalejzego kąta wielkiej sali i przywołałszy służącego, coś mu żywo przekładał — nagły ruch sir Andrew, zmusił go do szybkiego powrotu do towarzystwa.

— W opowiadaniu pana Searsa, niektóre punkta są niejasne—krzyknął. — Nie zaszkodziłoby usłyszeć zdanie kompetentnego człowieka: — sir Andrew, mnie nie zaciąkawiła to, co policya myśli, ale bardzo pragnąłbym wiedzieć, co pan o tem sądzi?

Sir Andrew ociągając się podniósł się z krzesła.

— Z prawdziwą przyjemnością prowadziłbym dyskusję—rzekł. — Ale muszę już iść do parlamentu. I tak się spóźniłem.

Zwrócił się do służącego i kazał przynieść dorożkę. Jegomość z perłą, patrzał błagająco na oficera marynarki.

— Jestem pewny, że jeszcze nie wszystko pan nam opowiedział, są niezawodnie interesujące szczegóły, o których pan zapomniał.

Baronet przerwał mu szybko.

— Opowiadanie moje skończone — oświadczył oficer marynarki — póki nie zaareżsuje lorda Artura i nie znajda tajemniczego domu, niemiem nic do powiedzenia w tej kwestyi.

— O lordzie Chetney, może się nie da nic powiedzieć—zawołał pan z perłą w krawacie, ale o księżniczce, tomy całe napisać można. To niezmiernie ciekawa kobieta.

Mówiąc to, wyjął cygaro z cygarnicy, zwykłej skórzanej, ze srebrną klamrą i pokazując ją obecnym dodał:

— Raz jeden spotkałem księżniczkę i usiłowała ukraść mi to.

Baronet pochylił się do mówiącego i powtórzył:

— Usiłowała ukraść? — Tak — odparł zapytany—usiłowała ukraść tę cygarnicę, a wraz z nią brylanty Carowej.

— Brylanty Carowej! — krzyknął baronet. Spojrzył szybko i podejrzliwie na mówiącego, później na innych siedzących przy stole, ale wszystkie twarze nie zdradzały innego uczucia, prócz nadzwyczajnej ciekawości.

— Tak, brylanty Carowej — powtórzył jegomość z perłą.

— Był to wspaniały naszyjnik. Wiozłem go do Paryża do rosyjskiego ambasadora, który miał go odstawić do Petersburga. Jestem faktorem królowych—dodał.

— A! rozumiem! — zawołał z uczuciem ulgi Sir Andrew. — I mówisz pan, że księżniczka Zichy, jedna z ofiar tego podwójnego morderstwa, usiłowała ukraść panu tę... cygarnicę?

— I brylanty — odparł spokojnie zapytany. — Ta historia niema nic wspólnego z morderstwem, charakteryzuje tylko tę kobietę. Kradzież została dokonana między Paryżem a Marsylią.

Baronet gwałtownym ruchem przerwał opowiadanie.

— Nie, nie — krzyknął. — Nie kuś mnie pan. Doprawdy słuchać dalej nie mogę. Za dziesięć minut muszę być koniecznie w parlamencie.

— Cóż ja na to poradzę — rzekł faktor królowych, a zwracając się do obecnych spytał: — A panowie chcecie posłuchać?

Odpowiedział mu chór proszących głosów, więc zabierał się do opowiadania, gdy przeszedł do niego służący, z którym przed chwilą rozmawiał, podał mu karteczkę, na którą spojrzawszy, zmarszczył się i rzucił ją pod stół.

Jednocześnie służący oznajmił Sir Andrew, że powóz czeka.

— Cena naszyjnika wynosiła dwadzieścia tysięcy funtów — zaczął jegomość z perłą. — Był to dar królowej Anglii...

— Do stu piorunów—krzyknął gniewnie baronet—nie mogę pozostać dłużej, a wysłuchać tej historii muszę. — Zwrócił się niecierpliwie do służącego.

— Niech powóz zaczeka — rozkazał i siadł na swem miejscu.

Jegomość z perłą uśmiechnął się nieznacznie i zawołał:

— Stuchajcie więc panowie. Naszyjnik o którym mowa, był darem królowej angielskiej, dla Carowej rosyjskiej, na uroczystości mającej się odbyć koronacji. Poselstwo nasze wie działo, że z Paryża, wyruszyć ma ambasador rosyjski do Moskwy, więc wysłano mnie, bym mu ten naszyjnik wręczył.

Gdy przybyłem do Paryża, dowiedziałem się, że ambasador wyjechał na kilka dni do Nizzy.

Proszono mnie, bym zostawił naszyjnik w ambasadzie, upewniając, że będzie on wręczony jak należy, ale ponieważ miałem otrzymać pokwitowanie z rąk samego ambasadora—pospieszyłem za nim do Nizzy.

W jaki sposób księżna Zichy dowiedziała się o tej całej sprawie, niewiem napewno, ale się domyślam.

Wiecie już panowie, że była ona przez czas jakiś szpiegiem rządu rosyjskiego. Po otrzymaniu dymisy pozostała w stosunkach z wielu rosyj-

skimi agentami w Londynie. Przez któregoś z nich zapewne dowiedziała się, że naszyjnik ma być do Moskwy wysłany i wskazała jej mnie, jako osobę mającą odegrać tu rolę czynną. Nie na wiele by się jej to przysłużyło, gdyby nie wiedziała o pewnym szczególe, znanym tylko mnie i memu przyjacielowi, a zarazem koledze po fachu.

Trzeba panom wiedzieć, że mam szczególny sposób ukrywania dokumentów, czy przedmiotów, które mi przewiezć polecono. Pomysł ten zacerpnąłem z pewnej komedyjki, w której bohaterem jest człowiek, chcący ukryć kompromitujący go dokument. Wie, że wszystkie kąty zostaną starannie przeszukane, więc wkłada dokument do podartej koperty i kładzie ją w miejscu, gdzie każdy widzieć ją musi. W rezultacie kobieta, szukająca wszędzie owego dokumentu, przetrząsa wszystkie skrytki, a podartej koperty nie dotyka. Czasami papiery lub paczki, które nam każą rozwozić po Europie, mają wartość ogromną, czasami zaś są to rzeczy, nie mające żadnego znaczenia. Nie zawsze wiemy co przewożymy, zwykle jednak ostrzegają nas, gdy wiemy znaczne sumy pieniędzy i walory.

W każdym razie obowiązkiem naszym jest strzedz jak oka w głowie wszystkiego, co nam powierzonym zostało.

Moi koledzy mają zwyczaj wozić ze sobą szkatułki, które tak samo rzucają się w oczy, jak kasetki z klejnotami, noszone w podróży przez pokojówki wielkich dam. Każdy wie, że w takiej szkatulce coś wartościowego kryć się musi.

(D. c. n.)

REDAKTOR I WYDAWCA

WŁODZIMIERZ hr. GROCHOLSKI.

TOWARZYSTWO „Rabotnik“

Zmerynka — Kijów, Mikołajewska II, — Pohrebyszcze.

posiada w składach swoich:

Kosiarki, Żniwiarki, Snopowiązalki, grabie MASEY-HARRIS, szpagat „MANILLA“.

Garnitury parowe RANSOMES, SIMS & JEFFERIES, Ld.

2049--12--6

Tow. Akc. „Wł. A. DOLIŃSKI“

Nowoudoskonalone na stalowych kołach:

Kosiarki, 2012-10-10
Żniwiarki z przodkami,
Wiązalki z przodkami z przyszytym do przewozu po drogach

Walter A. Wooda
Szpagat „Manilla“.

Kijów, Fundulejowska 5. Filie: w Koziatynie i Fundulejówce, gub. kijowskiej.

ZAKŁAD WODOLECZNICZY

Dra CHRAMCA

W ZAKOPANEM W TATRACH.

Stacya kolei. Otwarty cały rok, Pierwszorzędne urządzenia lecznicze. Kuchnia wykwinna i zdrowa. Oświetlenie elektryczne. Centralne ogrzewanie, wodociągi i kanalizacya.

Ceny przystępne.
Prospekty na żądanie.

1874-40-21

Nr 89 ul. Aleksandrowska. Telef. 2095.

Skład Zegarów i kosztowności

Klaudjusza Rogińskiego.

poleca w wielkim wyborze 2140-8-2

srebro stołowe 84 próby po 22 k. za zł.

„ZIEMIANNIN“

Tygodnik naukowo-rolniczy i ekonomiczny
Organ Centr. Tow. Gospodarczego w W. Ks. Poznańskim.
Najstarsze pismo rolnicze polskie wychodzi pod redakcją
Dra Wacława Swinarskiego w Poznaniu.

w formie 1-1/2 arkusza druku, często z rycinami.
Pismo to, poświęcone sprawom ekonomicznym, wszelkim gąziom rolnictwa i przemysłu rolniczego, oraz hodowli inwentarza żywego. Do koła współpracowników należą najlepsze siły naszych pisarzy rolniczych i gospodarzy praktycznych.

Przy „Ziemiannie“ wychodzą bezpłatne dodatki:

- 1) Rocznik Walnego Zebrania Centr. Tow. Gosp. w W. Ks. Poznańskim zawierający rozprawy, odczyty i wykłady, wygłoszone na temie Walnego Zebrania.
- 2) Przegląd Gorzelniczy, pismo miesięczne, wychodzące pod redakcją S. Piekuckiego w Obrowie. (Abonament roczny dla nieczłonków wydziału 6 mk., w Rosji 4 rb.)
- 3) Raz w rok dodatek nadzwyczajny, broszurki treści rozmaitej.
- 4) Wedle uchwały Wydziału leśnego, wychodzić będzie w r. 1907 kwartalnik, zajmujący się sprawami leśnictwa, jako dodatek do „Ziemiannina“.

Przedpłata kwartalna w Niemczech i w Austrii 3 mar. Cena zniżona dla urzędników gospodarzy leśników i niezamożnych gospodarzy, wynosi kwartalnie 1,90 mk., półrocznie 3,80 mk., którą wprost do Administracji w Poznaniu, Fryderykowska Nr 9, przesyłać należy. Dla oszczędzenia porta najkorzystniej przesyłać od razu półroczną przedpłate.

Prospekt bezpłatnie. 1420--2-2

Z Węgier

oryginalną Banatkę i Tejkę

dostarczamy na zamówienia.
Informacje odwrotną pocztą.

Zdrojewski i Grabowski

Kijów, Kreszczatik 25.

Owiec 400 szt.

(rasy besarabskiej), stado składa się z 300 matek, 50 jagniętek z 1906 r., 50 jagniętek z 1907 r. od matek skrzyżowanych z karakulami. Tryków 20. Do sprzedania jesienią 1907 roku. Adres: Trzeziński, pocz. Kopajgród, wieś Romanki, gub. podolska. 2172--3--3

Ważne dla wszystkich! Bez ryzyka!

Towar, który się niepodobna, przyjmujemy z powrotem. „Angielski szewiot“ bardzo praktyczny, mocny materiał na solidny i elegancki męski kostium. We wszystkich kolorach gładki, albo przetykany w nowomodne szare przeczki. Fabryka wysłała również kopony po 4/1, arsz. na cały garnitur za 5 rb. 50 k., 6 rb., 7 rb. 50 k., 9 rb. i 10 rb. Przy zamówieniu 3-ch lub więcej koponów dodajemy tytułem premiu potrzebna do tych koponów podszewkę zupełnie darmo. Zapakowanie i przesyłka pocztą na rachunek fabryki. Zamówienia prosz. adres: fabrykant Leon Rubaszkin, m. Łódź. 1863-4-2

Gorzelan z 14-letnią praktyką poszuk. miejsc. Adr: Krzemieniec Wołyń, Matwijówce, A. Lewandowski. 2175-10-3

Student

medyc. znający prak. franc. i teor. niem. poszuk. lekcyi tu lub na wyjazd. M. Włodzimierska Nr 43, m. 14, w domu od 4-6. 2066--10--9

NOWOWYNALEZIONA FARBA

„EMAIL-LINOXIN“

będąc najwzrostszym gatunkiem farby emalowej wypada w robocie taniej od zwykłej olejnej wobec czego jest bez konkurencyj.

Zastępstwo i Skład: Biuro Techniczne inż. R. Dąbrowskiego, Kijów, Fundulejowska Nr 6. Telefonu Nr 769.

Cenniki bezpłatnie. Poszukiwani są wszędzie agenci. 2208--1

SŁOWO

wielki dziennik polityczny, poświęcony polityce, sprawom społecznym i ekonomicznym, literaturze i sztuce, rozpoczyna w r. 1907 dwudziesty szósty rok istnienia.

Wychodzi siedem razy tygodniowo.

Wydawnictwo dąży bezustannie do ulepszeń. Przeniosłszy się w październiku do własnej drukarni, zaprowadził w piśmie ściślejszy druk dla powiększenia jego treści. Dzięki temu treść mogliśmy urozmaicić. Dawne dodatki niedzielne zamieniliśmy na całe numery. Skutkiem tego „Słowo“ wydaje obecnie siedem pełnych numerów tygodniowo, a nadto Powieść i Encyklopedję ilustrowaną, jako dodatki bezpłatne. Artykuły wstępne piszą: Antoni Donimirski, Mieczysław Godlewski, Stefan Godlewski, Ludomir Grendyszyński, Józef Jeziorański, Liber, Kazimierz Puffke, Adolf Suligowski, Ludwik Straszewicz. Codzienny fejteton „Z dnia na dzień“ podpisuje Wuk (Wincenty Kosiakiewicz). Na dział ekonomiczny i informacyjny zwracamy stale baczną uwagę. Rozszerzyliśmy dział literacki i artystyczny, poświęcając mu w znacznej części numer niedzielny. Ulubiłony pieśniarz El. (Kazimierz Laskowski) w każdym numerze niedzielnym pomieszcza wierszowany fejteton p. t. „W nawiasie“. W końcu dzielimy się z czytelnikami naszymi miłą dla wszystkich wiadomością, że pozyskaliśmy obietnicę stałego współpracownictwa

Bolesława Prusa,

1419--1

którego utwory wkrótce zacząć się ukazywać.

Zapraszamy do przedpłaty.

Wydawnictwo „Słowa“.

WARUNKI PRENUMERATY:

W Warszawie: Rocznie 9 rb., półrocznie 4 rb. 50 kop., kwartalnie 2 rb 25 kop., miesięcznie 75 kop. Za odnośnienie do domu dopłaca się 5 kop. na miesiąc.

Z przesyłką pocztową: Rocznie 12 rubli, półrocznie 6 rubli, kwartalnie 3 ruble.

Zagranicą: Z przesyłką pod opaską, za nadaniem prenumeraty wprost do Administracji „Słowa“: Rocznie 15 rb., półrocznie 7 rb. 50 kop., kwartalnie 4 rb., miesięcznie 1 rb. 35 kop.

W Austrii i w Niemczech najlepiej prenumerować na pocztę.
Prenumerata roczna w Austrii: 33 korony 60 h., kwartalnie 8 kor. 55 h.
Prenumerata roczna w Niemczech: 27 mar. 50 pf., kwart. 6 m. 87 pf

„Oređownik z pod Jasnej Góry i Ostrej Bramy“.

RELIGIA.—OJCZYŻNA.—MIŁOŚĆ.—SPRAWIEDLIWOŚĆ.

Miesięcznik ilustrowany — religijno-narodowo-patriotyczny, wychodzi w Warszawie dnia 15-go każdego miesiąca przy współpracoźnictwie Redaktora „Ludu Bożego“ Ks. KAZIMIERZA SIEDLECKIEGO.

Prenumerata wynosi rocznie 1 kop. 80, miesięcznie 1 złp. (15 kop. Objętości 48 stron, za przesyłkę jednego numeru 4 grosze.

„Oređownik z pod Jasnej Góry i Ostrej Bramy“ jest pismem, poświęconem dla wszystkich warstw naszej Ojczyzny — dla wszystkich, komu droga Wiara katolicka, ideały narodowe, a nadto cześć i chwala Najświeższej Królowej Korony Polskiej.

„Oređownik z pod Jasnej Góry i Ostrej Bramy“ zawiera artykuły z wyraźną tendencją oświecania czytelników swoich w kwestyach religijno-moralno-narodowo-patriotycznych, oraz zachęca do ich wyznawania i wykonywania w życiu codziennem, tak prywatnem, jak i publicznem, by naród polski wszystko i wszelkie w Chrystusie odnowił, a tem samem odrodził, się i dorósł do wielkich zadań, jakie go czekają.

Nie pominiemy żadnej sposobności, by pismo nasze było coraz wotniej-sze, interesujące, odpowiadało potrzebom katolickim i narodowym naszego wiernego ogółu i dokonało wielkiego zadania, jakie z całą świadomością nakreśla.

Redakcyja: Warszawa, ul. Zgoda nr. 11.
Redaktor i wydawca: Jan Syrokoma-Syrokowski

Chora nauczycielka Polka, niemłoda bez żadnych środków, prosi do brych ludzi o pomoc, nie jest w możności wyjść z mieszkania wlotnego, cuchnącego. Adres: Mała-Włodzimierska Nr 56, m. 5, lub w Red. „Dzien. Kijow.“ 1921--8

Do sprzedania lub zamiany dom przy ul. Małej-Włodzimierskiej Nr 32. 2159--10--3

Garkuchnia - Piwiarnia z bilard. okazynie do odstąpienia. Interes pewny. Proreżna 14. 2195-3-3

Osoba prakt. poszuk. miejsc. przy gośpod. na wsi. Laboratorna 12 m. 14. 2206-3-1

Mieszkanie 8 pokoi, przy Bibikowskim Bulwarze Nr 80. do wynajęcia. Zapytać stróża. 2204-3-1

Doświadczona nauczycielka Polka z dyplomem gimnaz. zna franc., począł. muzyki, poszukuje lekcyi. W-Podwalna Nr 27, m. 1. 2203--2--1

Poszukuję miejsca stangreta, służącego lub stróża. Oferty dla Józefa Zwierza, Red. „Dzien. Kijow.“ 2197--5--3

Tylko jeden rubel

za okulary niki, i pince-nez niki lub rogowe ze szkłami najwyższego gatunku są do sprzedania w składzie aptecznym Aleksandra Bojnowskiego.

Wszelkie reperacye po umiarkowanych cenach, **Binokle** teatralne, po cenie od rb. 4-ch. W-Włodzimierska. Nr 25. Obok hotelu Rzymskiego. 2200--50--41

Stud.-naucz.-korep.

poszuk. kondyc. rocznej lub na lato (z wyjątk. niemieckiego). Wszelkie rekomendacye z wieloletnią praktyką. Adres: Humań, Litejna Nr 4, Sochaczewski. 2181--3--3

Do sprzedania lokomobila, o sile 25 koni nowa, koszt. 6,000 rb. za 3,500 rb. Adres: st. Borszczagówka, kijow. gub. i powiat. Klimowej. 2167--10--3

Polka inteligentna, młoda panna z Podola, skończywszy szkołę krawiectwa w Moskwie, poszukuje w mieście lub na wyjazd w domu rodzinnym miejsca modystki, może być jednocześnie boną lub towarzyszką. Oferty: Kijów, Redakcyja „Dziennika Kijowskiego“ dla M. Z. — 2194-5-3

Młoda Polka, poszukuje miejsca bony lub przy gospodarce domowej. zna krój i szycie, ma rekomendacye. M.-Podwalna Nr 25, m. 6, lub w red. „Dziennika Kijow.“ dla E. P. 2191-5-3

Polecamy na czas wakacyi leśniczych, t. j. lipiec i sierpień n. st. ucznia szkoły polskiej klasy 6-jej, wysoko stojącego moralnie i ideowo, poszukującego kondycyi w zdrowej okolicy Wołynia, Polesia lub Ukrainy. Adres: Królóstwo Polskie, Sosnowiec, ul. Bracka Nr 2, Stanisław Dippel. 2183--8--8

STATKI PAROWE

(pocztowo-osobowe)

Towarzystwa Żegluga na Dnieprze i jego dopływach „2-go Towarzystwa Żegluga na Dnieprze i jego dopływach“ z rozpoczęciem żegluga kursują na liniach:

Odechoda

- 1) Kijowsko-Ekaterynosławskiej. Z Kijowa 9 g. r., 5 g. pp. Z Ekaterynosławia 8 g. r., 5 g. pp.
- 2) Kijowsko-Homelskiej. Z Kijowa 9 g. r., 2 g. pp. Homla 8 g. r., 1/2 pp.
- 3) Kijowsko-Czernihowskiej. Z Kijowa 12 1/2 g. d., 5 g. pp. Czernihowa 12 g. d., 7 g. w.
- 4) Kijowsko-Pińskiej. Z Kijowa 0 g. 10 r. Pińska 0 g. 9 r.
- 5) Kijowsko-Czarnobylskiej. Z Kijowa 0 g. 6 1/2 w. Czarnobyl 0 g. 8 r.
- 6) Kijowsko-Mohylowskiej. Z Kijowa w niedziele, wtorki, czwartki i piątki 0 g. 2 pp. Z Mohylewa w niedziele, wtorki, czwartki i piątki 0 g. 6 r.
- 7) Mohylowsko-Orszańskiej) codziennie
- 8) Homel-Wietkowskiej)

W Łojewie pasażerowie zmuszeni są przesiadać się do drugiego parostatku.